URDHER
Nr.102, daté 17.2.2010

PER MIRATIMIN E PAKETES INFORMUESE “ALTERTEKST 2010-2011”

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, neneve 106 dhe 107 té
ligjit nr.8485, daté 12.5.1999 “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé& Shqipérisé”, me
propozim té komisionit pér miratimin e teksteve

URDHEROJ:

I. Miratimin e paketés informuese “Altertekst 2010-2011", e cila pérmban:

1. Kérkesén pér tekste shkollore;

2. Udhézime té pérgjithshme pér pérdorimin e teksteve shkollore né shkollat e Republikés sé
Shqipérisg;

3. Tekste té pérkthyera dhe té pakicave kombétare;

4. Tekste té gjuhés dhe kulturés shqgiptare pér fémijét e emigrantéve shqiptaré gé jetojné né
vende té huaja;

5. Vlerésimin e tekstit shkollor;

6. Dokumentet gé botuesi i dorézon pér miratim teksti;

7. Koeficientét e formulés sé vlerésimit té cmimit;

8. Specifikimet teknike té teksteve té kérkuara;

9. Tekstet gé do té pérdoren pér vitin shkollor 2010-2011;

10. Kontratén midis shtépive botuese dhe MASH-it;

11. Té dhénat pér autorét e teksteve;

12. Deklaratén pér pajtueshmériné me ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e
konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, té ndryshuar;

13. Deklaratén pér té drejtén e botimit té tekstit;

14. Deklaratén pér specifikime teknike té tekstit;

15. Deklaratén pér ¢mimin e tekstit;

16. Deklaratén pér autorésing e tekstit.

Il. Pér zbatimin e Kkétij urdhri ngarkohet sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Edukimit
Parauniversitar, Drejtoria e Programeve té Zhvillimit, Drejtoria e Shérbimeve té Pérgjithshme,
komisioni i miratimit té teksteve.

Ky urdhér hyn né fugi menjéherg.

MINISTRI | ARSIMIT DHE SHKENCES
Mygerem Tafaj

PAKETA INFORMUESE
“ALTERTEKST 2010-2011”
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Né mbéshtetje té Vendimit té Késhillit t& Ministrave nr. 67, daté 10. 02. 2010, “Pér botimin,
shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor parauniversitar” dhe té
Urdhrit nr. 82, daté 9. 02. 2010 “Pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit pér Miratimin e Teksteve
Shkollore”, Ministria e Arsimit dhe Shkencés ( MASH), shpall kérkesén pér tekste shkollore pér vitin
shkollor 2010-2011 dhe pér vitin shkollor 2011-2012, si mé poshté:

|. KERKESA PER TEKSTE SHKOLLORE

1. Pér pajisjen e nxénésve me tekste shkollore pér vitin shkollor 2010-2011 do té shpallet
konkurrimi:

a) pér tekstet e klasés XI;

b) pér metoda origjinale té gjuhéve té huaja té klasave I11-XII;

c) pér tekste té tabelés “Specifikimet teknike té teksteve té kérkuara™ pér vitin shkollor 2010-
2011;

d) pér tekstet gjuhé shqipe klasa IX , informatiké klasa IX, histori klasa XII.

2. Pér pajisjen e nxénésve me tekste shkollore pér vitin shkollor 2011-2012 do té shpallet
konkurrimi pér:

2011;
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a) tekste té klasés XII;

b) tekste pér fémijét e emigrantéve shqiptaré gé jetojné né vende té huaja;

c) tekste té tabelés “Specifikimet teknike té teksteve té kérkuara” pér vitin shkollor 2010-

d) tekste té Iéndéve: Kimi, Fiziké, Biologji dhe Shkencé e tokés, té klasés X;

e) tekste té shtojcés sé kétij “Alterteksti”.

3. Datat e shpalljes sé fillimit t& konkurrimit té jené:

a) Viti shkollor 2010-2011

b) Viti shkollor 2011-2012

4. Datat e dorézimit té teksteve shkollore té jené:
a) Pér vitin shkollor 2010-2011

a) Dorézimi i teksteve

b) Ngritja e Komisioneve té Vlerésimit té Teksteve

(KVT)

c) Vlerésimi i teksteve nga KVT-té

d) Shpallja e fituesve

e) Dhénia e lejes sé certifikimit

) Dérgimi i teksteve pér pérzgjedhje
g) Pérzgjedhja e teksteve né shkolla
h) Porositja e teksteve

i) Lidhja e kontratés

J) Shpérndarja e teksteve nga shtépité botuese né
DAR/ZA

k) Marrja dhe shitja e librit né shkolla

b) Pér vitin shkollor 2011-2012

a) Dorézimi i teksteve

b) Ngritja e KVT-sé

c) Vlerésimi i teksteve nga KVT-té

d) Shpallja e fituesve

e) Dhénia e lejes sé certifikimit

f) Dérgimi i teksteve pér pérzgjedhje
g) Pérzgjedhja e teksteve né shkolla
h) Porositja e teksteve

i) Lidhja e kontratés

j) Shpérndarja e teksteve nga shtépité botuese né
DAR/ZA

k) Marrja dhe shitja e librit né shkolla

Shkurt 2010
Mars 2010

3-4 Maj 2010
7 Maj 2010

10-15 Maj 2010

20 Maj 2010

30 Maj 2010

31 Maj-10 Qershor 2010
15 Maj-20 Qershor 2010
26-30 Qershor 2010
10-30 Qershor 2010

1-31 Gusht 2010

25 gusht 15 Shtator 2010

1 Shkurt 2011

3 Shkurt 2011

4-9 Shkurt 2011

12 Shkurt 2011

21 Shkurt 2011

24-28 Shkurt 2011

10 Shkurt-10 Mars 2011
12-15 Mars 2011
15-25 Prill 2011

1-31 Gusht 2011

25-15 Shtator 2011



5. Ftohen té gjitha shtépité botuese té paragesin variantet e tyre té teksteve pér miratim dhe mé
pas té marrin pjesé né tregun konkurrues, i cili do té funksionojé né pérputhje me vendimin e
mésipérm. Paketa informuese “Altertekst 2010-2011” merret prané sekretarisé sé Komisionit té
Miratimit té Teksteve (KMT) né MASH.

6. Nuk pranohet pjesémarrja né konkurrim pér rastet gé bien ndesh me Ligjin nr. 9367, daté
7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, sipas
paragrafit pérkatés né Paketén Informuese “Altertekst 2010-2011".

7. Paketa informuese “Altertekst 2010-2011” si dhe ¢do material tjetér shpjegues, u jepet
vetém shtépive botuese dhe sigurohet né sekretariné e Komisionit t¢ Miratimit té Teksteve né MASH,
pérkundrejt pagesés: 2000 leké pér paketén informuese “Altertekst 2010-2011” dhe 300 leké pér ¢do
program mésimor, té derdhura pér llogari t&¢ MASH-it né bankat e nivelit t& dyté ose né zyrat e Postés
Shqiptare. Eshté e detyrueshme marrja e programit mésimor né se do té konkurrohet me até tekst
shkollor gé e pérmban.

8. Pér ¢do informacion tjetér, mund té kontaktoni me sekretariné e KMT-sé ose me posté
elektronike né adresén: pmilo@mash.gov.al.

. UDHEZIME TE PERGJITHSHME PER PERDORIMIN E TEKSTEVE NE
INSTITUCIONET ARSIMORE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

1. Hartimi i programeve mésimore

a) Hartimi dhe miratimi i standardeve léndore té pérmbajtjes, i planeve dhe programeve
mésimore kryhet nga MASH-i népérmjet Institutit té Zhvillimit t¢ Arsimit dhe Komisionet Iéndore me
eksperté té jashtém, né pérputhje me politikat e zhvillimit té arsimit né vend.

2. Miratimi i teksteve shkollore

a) Miratimi i teksteve shkollore béhet nga “Komisioni pér Miratimin e Teksteve Shkollore”
(KMT) prané MASH-it, i cili shpall: kérkesén pér tekste shkollore, standardet e miratimit té tyre si dhe
kryen gjithé procesin e vlerésimit dhe té miratimit. KMT-ja vepron sipas rregullores sé miratuar nga
Ministri i Arsimit dhe Shkencés. Vendimet e KMT-sé mund té apelohen né rrugé administrative dhe
mé pas né rrugé gjyqésore.

b) KMT-ja vendos pér miratimin ose mosmiratimin e tekstit duke u mbéshtetur né plotésimin
e standardeve né tri aspekte: té pérmbajtjes, té cilésive fizike té tekstit dhe té ¢cmimit.

¢) KMT-ja ngre Komisionet e Vlerésimit té Teksteve (KVT) sipas Iéndéve apo grup léndéve.
Kéto komisione shqyrtojné cdo tekst té paragitur nga botuesit, nése ai éshté né pérputhje me standardet
e pérmbajtjes, té shpallura nga KMT-ja. Vlerésimet e tyre i shérbejné KMT-sé si mbéshtetje pér
vendimin pérfundimtar.

d) KMT-ja miraton paketén e teksteve té léndés, té paragitur nga shtépia botuese, gé
nénkupton tekstet bazé si dhe tekstet pér puné té pavarur nga nxénési ( fleté pune, fletore laboratori,
etj.), kur kéto jané shpallur né kérkesén e MASH-it. Nése njéri prej teksteve té paketés nuk miratohet,
atéheré e gjithé paketa nuk miratohet pér pérdorim né shkolla.

e) Shpallja e miratimit té fituesit béhet publikisht né prani té botuesve té pérfshiré né proces.
Né rast se teksti nuk shpallet fitues, shtépia botuese mund té béjé ankesé me shkrim drejtuar KMT-sé
pér t’u njohur me arsyet e refuzimit. Gjithashtu, nga KMT-ja jepen edhe vérejtjet dhe sugjerimet e
vlerésimeve té béra pér tekstin e paragitur.

f) Afati i paragitjes sé ankesés éshté deri né 5 dité pune pas shpalljes sé miratimit. Pas kétij
afati nuk pranohen mé ankesa.

g) Kur teksti i miratuar éshté i shtypur dhe éshté béré gati pér pérdorim, shtépia botuese e
paraget até né KMT dhe kjo verifikon realizimin apo mosrealizimin e cilésive dhe specifikimeve
teknike, né té cilat &shté mbéshtetur miratimi i tij. Vetém pas kétij verifikimi, shtépia botuese merr
certifikatén e lejes nga KMT-ja pér shitjen e tekstit né shkolla. Tekstet e certifikuara nga MASH-i
ndalohet té shiten dhe té pérdoren né shkolla pa vendosur pullén e certifikimit.

h) Certifikimi i tekstit béhet kur shtépia botuese sjell dy kopje me kopertiné né KMT, nga té
cilat njéra éshté me firmat e autoréve fage pér fage. Kopertina e librit duhet t€ keté pérafrim me
pérmbajtjen dhe moshén e nxénésit. Ajo nuk mund té pérdoret pér reklamé té kompanive, individéve,
organizatave, etj.

i) Teksti i certifikuar mund té ribotohet dhe té hidhet né treg edhe pér vitet e ardhshme, vetém
nése figuron né katalogun e teksteve té ribotuar qé Alterteksti i atij viti do té shpallé. Kjo do té varet
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nga: programi i 1éndés; nga cilésia e pérmbajtjes sé tekstit; nga ankesat qé vijné nga pérdoruesit e kétij
teksti né shkolla; nga gabimet gé mund té pérmbajé teksti, qé s’jané véné re nga KVT-ja, apo kané
dalé gjaté pérdorimit té tij té pérditshém né shkollé dhe nga cilési té tjera té tekstit qé cenojné vlerén e
tij.

j) Kérkesa gé MASH-i bén pér tekste shkollore varet nga: ndryshimi i planeve dhe
programeve mésimore; nga mbarimi i afatit kohor té lejes sé certifikimit; nga cilésia e teksteve
shkollore né treg; nga moszbatimi si duhet i kontratave me shtépité botuese dhe nga raste té vecanta qé
paragiten.

k) KMT-ja mirépret ¢do korrigjim gé shtépia botuese i bén tekstit té botuar mé paré me géllim
gé ta ribotojé até. Pér té arritur kété, shtépia botuese i adresohet KMT-sé me njé letér zyrtare, ku
pérshkruan angazhimet pér ndryshimet gé do t’i béjé tekstit, me géllim gé ribotimi té rrisé cilésiné e
tij. KMT-ja éshté e detyruar té japé pérgjigje, nése teksti do té ribotohet duke marré parasysh
korrigjimet e mundshme, ose nuk do té ribotohet, ose do té véré né lévizje KVT-té pér té béré
rivlerésim té tekstit.

3. Shtépité botuese

a) Cdo shtépi botuese ka té drejté t& marré pjesé né konkurrimin pér tekstet shkollore, nése e
ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin né fugi.

b) MASH-i bashképunon me shtépi botuese gé japin garanci pér realizimin e detyrave dhe i
kané realizuar brenda afateve té caktuara detyrat e njé viti mé paré.

¢) MASH-i bén kontrata me shtépité botuese, me afat njévjecar.

d) Shtépia botuese éshté e detyruar té japé informacionin e méposhtém:

d.1 Té dorézojné né KMT njé deklaraté noteriale té autoréve, té cilét pranojné botimin e tekstit
nga kjo shtépi botuese.

d.2 Né rast se teksti éshté pér ribotim, t& kené dorézuar né KMT njé deklaraté noteriale té
autoréve, té cilét pranojné gé teksti té ribotohet.

d.3 Té japin té dhénat pér autorét e teksteve, sipas formularit bashkéngjitur késaj pakete.

d.4 Té japin té dhénat pér realizimin editorial né fagen e brendshme té tekstit shkollor.

d.5 Té japin té dhénat pér redaktorét shkencoré, redaktorét letraré, si dhe vendet ku ata
punojné. (modeli bashkéngjitur).

d.6 Té japin vitin e krijimit té saj, adresén, numrin/at e telefonit, adresén elektronike dhe
adresén e magazinés sé saj nga do té shpérndahen librat népér DAR/ZA.

d.7 Té dorézojné té dnénat e mésipérme (pika 6.) pér shpérndarésin né secilén DAR/ZA.

e) Shtépisé botuese nuk i lejohet :

e.1 Té konkurrojé me mbi njé alternativé té sé njéjtés Iéndé, pér té njéjtén klasé.Té dorézojé
tekst pa dy recensa, (njéri nga recensuesit duhet té jeté detyrimisht pedagog efektiv né universitet), pa
redaktor shkencor, pa redaktor letrar, pa disenjues.

e.2 Té pranojé tekste nga autoré gé nuk kané formim universitar sé paku 4-vjecar.

f) Shtépia botuese merr pérsipér dhe mban pérgjegjési pér:

f.1 Marrédhéniet e saj me autorét e teksteve;

f.2 Pérgatitjen pér shtyp té teksteve origjinale;

f.3 Marrjen e porosive pér tekste, nga shkollat;

f.4 Shtypjen e teksteve;

.5 Shpérndarjen e teksteve shkollore né shkolla.

g) Shtépia botuese shpérndan njé kopje té tekstit shkollor, té certifikuar, né shkolla pér té
reklamuar punén e saj ose, detyrimisht, 10 kopje né secilén DAR dhe 5 kopje né ¢do ZA. Shpenzimet
pér kopjet e shpérndara pérballohen nga veté shtépia botuese.

h) Nése shtépia botuese nuk zbaton pikén 3/g, teksti i saj nuk futet né Komisionin e
Pérzgjedhjes sé Teksteve (KPT-té) e asaj DAR-je apo ZA-je.

i) Shtépia botuese éshté e detyruar qé, né kopertinén e ¢cdo kopjeje té tekstit, t& shénojé
¢cmimin, barkodin dhe pullén me hologramén e certifikimit nga MASH-i, pérpara nxjerrjes sé tij né
shitje.

4. Autorét e teksteve shkollore

a) Autorét i rregullojné marrédhéniet me shtépité botuese népérmjet kontratave gé lidhin me
to.
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b) Autorét, té cilét nuk kané rinovuar kontratat e tyre me shtépité botuese dhe kéto, nuk kané
mé té drejté mbi punén e tyre, mund té lidhin kontraté me njé shtépi botuese tjetér. Né kété rast, teksti
shkollor me shtépi botuese tjetér, do té hyjé né paketén “Altertekst 2010-2011”, por do t’i nénshtrohet
certifikimit té ri, ndérsa teksti me shtépiné botuese té vjetér, nuk futet né ribotim.

c) Té gjithé kéta autoré duhet t’i drejtohen KMT-sé me shkrim, pér té béré ndryshimet
pérkatése, mbi bazén e kérkesés sé tyre dhe dokumentacionit té paragitur.

d) Nuk lejohet gé njé autor té konkurrojé, né té njéjtén klasé dhe té njéjtén 1éndé, me mé
shumé se njé libér, né shtépi botuese té ndryshme.

5. Konflikti i interesit

a) Punonjési i MASH-it, KMT-s&, IZHA-sé, AFP-sé, AVA-s, APRIAL-it, IKAP-it, DAR/ZA-
ve, nuk mund té jeté autor teksti, pronar shtypshkronje, ose i lidhur né ményré té drejtpérdrejté ose té
térthorté me njé shtépi botuese.

b) Personat té cilét jané autoré tekstesh té katalogut té “Altertekstit” té atij viti nuk mund té
jené autoré té Komisionit té Vlerésimit té Teksteve (KVT).

¢) Kur punonjési ose personi ka konflikt interesi sipas pikés a) dhe b) atéheré konflikti
zgjidhet né bazé té legjislacionit pérkatés né fugqi.

d) Mésuesi ose drejtori gé jané autoré té njé ose disa teksteve té certifikuar, nuk mund té jené
anétaré té Komisioneve té Pérzgjedhjes sé Teksteve (KPT). Teksti/tekstet e tilla nuk mund té zgjidhen
nga shkolla ku punon autori/autorét.

e) Nuk lejohet gé né shkolla té hyjné autoré tekstesh, pronaré shtépish botuese, shpérndarés
librash té gjuhéve té huaja pér té reklamuar librat e tyre.

f) Kur vértetohen raste té tilla si té pikés 5/e), KMT-ja ka té drejté t’i hegé subjektit ose
autorit lejen e certifikimit té tekstit.

6. Pérzgjedhja e tekstit né shkolla

a) Drejtoria Arsimore Rajonale organizon procesin e pérzgjedhjes sé teksteve sipas
procedurave té caktuara nga MASH-i.

b) Pérzgjedhja e teksteve gé do té pérdoren né shkolla béhet nga Komisionet e Pérzgjedhjes sé
Teksteve.

¢) Komisionet e Pérzgjedhjes sé Teksteve ngrihen nga sektori i kualifikimit i DAR/ZA-ve, i
cili shté organi pérgjegjés pér zhvillimin normal té punés sé kétyre komisioneve.

d) Komisionet e Pérzgjedhjes sé Teksteve né klasat VI-IX dhe X-XII té pérbéhen nga mésuesit
gé zhvillojné 1€ndé té njéjté me titullin e tekstit; p.sh: né klasat VI-XII tekstet e historisé do té zgjidhen
vetém nga mésuesit e historisé, etj.

e) Komisionet e Pérzgjedhjes sé Teksteve né klasat I-V pérbéhen nga mésuesit e klasés sé
paré, gé zgjedhin setin e klasés sé paré, mésuesit e klasés dyté gé zgjedhin setin e librave té klasés sé
dyté, e késhtu me radhé, me pérjashtim té gjuhés sé huaj gé pérzgjidhet si né klasat VI-XII.

f) Anétarét e KPT-ve fillojné puné me leximin e teksteve gé jané né ribotim sipas afatit té
pércaktuar né “Altertekst”.

g) Komisioni i Pérzgjedhjes sé Teksteve zhvillon té paktén dy mbledhje té dokumentuara gjaté
kohézgjatjes sé tij. Mbledhja e paré dhe e fundit zhvillohen né datat e pércaktuara né “Altertekst”. Né
mbledhjen pérfundimtare, pérpara votimit, té gjithé anétarét duhet té kené lexuar té gjitha alternativat.

h) Zgjedhja e tekstit té béhet me votim té fshehté, mbi bazén e njé dokumentacioni gé ruhet né
drejtoriné e shkollés ku zhvillohet votimi. Fitues éshté teksti gé merr shumicén e votave.

i) Votimi béhet pér té gjitha alternativat e tekstit shkollor té atij viti, gé pasqyrohen né
“Altertekst”.

J) Komisionet e pérzgjedhjes sé teksteve pérbéhen nga jo mé pak se 10 mésues, me arsimin
pérkatés. Sektori i kualifikimit né DAR/ZA, trajnon dhe kontrollon pérgatitjen e mésuesve pér votim.
Né komision merr pjesé dhe njé anétar i bordit ose késhillit té prindérve, pa té drejté vote. Vendin
(shkollén) ku do té zhvillohet votimi dhe mbajtjen e dokumentacionit pérkatés e vendos ky sektor.

k) Nése pér DAR/ZA-né nuk éshté e mundur té formojé njé komision té tillé pér disa I&ndg,
atéheré mund ta formojé kété komision me mésues nga léndé té péraférta.

1) Mbi bazén e votimit té fshehté né kéto komisione, mésuesi pérkatés dhe drejtori i shkollés
harton porosiné pér shtépiné botuese. Cdo shkollé e bén porosiné népérmjet drejtorit té saj, me posté té
sigurt, né shtépiné botuese, duke marré pér bazé rezultatin e votimit gé shpallet nga komisioni né fund
té procesit.
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m) KPT-té e marrin listén e teksteve té certifikuara nga KMT-ja dhe béjné pérzgjedhjen
brenda afateve té pércaktuara pér vitin e ardhshém shkollor.

n) Drejtori i shkollés njofton me shkresé zyrtare DAR/ZA-né dhe kjo e fundit MASH-in pér
llojet dhe sasiné e teksteve té pérzgjedhura nga shkollat, jo mé voné se 5 dité nga data e shpallur e
dhénies sé porosise.

0) Né shkolla nuk lejohet asnjé aktivitet i shtépive botuese apo autoréve, gé ka pér géllim
reklamimin e librave té tyre, me pérjashtim té dorézimit dhe pranimit nga shkolla, té tekstit té
certifikuar dhe materialeve té tjera gé e shogérojné até, si tekst mésuesi, CD, shtjellim té programit
mésimor, etj.

p) KPT-té votojné pér té gjithé alternativat gé jané pérfshiré né “Altertekst 2010-2011” dhe
tekstet e certifikuara té reja.

g) Ndalohet ndérhyrja e drejtuesve té arsimit, pérfagésuesve té shtépive botuese, si dhe
propaganda e mésuesve pér favorizimin e njérés prej alternativave té paragitura.

r) Né rast se ndodh Kkjo, ndaj drejtuesve ose mésuesve té shkollave, ndaj drejtuesve té
DAR/ZA-ve do té merren masa administrative, ndérsa ndaj shtépive botuese do té merret masa e
pérjashtimit nga “Alterteksti” pér njé periudhé deri 2 vitesh mésimoreé.

s) Pér mbledhjen e KPT-sé mbahet njé procesverbal i hollésishém i cili firmoset nga té gjithé
pjesémarrésit. Pér ¢do tekst té pérzgjedhur jepet njé argumentim. Procesverbali ruhet njé vit. Njé kopje
e tij i dérgohet DAR/ZA-sé pérkatése.

7. Porositja dhe shitblerja e teksteve

a) DAR/ZA-té ngarkohen pér monitorimin e shpérndarjes dhe shitjes sé librit shkollor.

b) DAR/ZA-té i véné né dispozicion shpérndarésit, té ngarkuar nga shtépité botuese, njé ose
dy mjedise grumbullimi librash pa pagesé, né rast se ata déshirojné, né nivel DAR/ZA pér periudhén 1
gusht - 30 shtator.

c) Shkollat i véné né dispozicion personave té ngarkuar nga shpérndarésit e rrethit
(librashitésit), njé ose dy klasa té sigurta pér shitjen e librave, pér té gjitha shtépité botuese, pér
periudhén 10 gusht - 30 shtator,

d) DAR/ZA-té dhe drejtorité e shkollave t’u krijojné kushte lehtésuese shpérndarésve té
teksteve shkollore por, njékohésisht dhe t’i monitorojné ata pér zbatimin e késaj pakete. Gjithashtu,
ato ngarkojné njérin nga specialistét e tyre si person pérgjegjés (piké kontakti), & mban lidhje té
vazhdueshme me KMT-né dhe informon pér mbarévajtjen e procesit.

e) Gjaté muajit gershor DAR/ZA-té hartojné planin e veprimit té& shpérndarjes dhe shitjes sé
librit shkollor, me té gjitha detajet e vecanta té kétij procesi.

) Shtépité botuese té shesin librin shkollor né shkollé.

g) Né klasén ku shitet libri shkollor té vendoset, né vendin mé té dukshém, lista e teksteve
shkollore té certifikuara, gé ka pérzgjedhur shkolla, gmimet e tyre si edhe shénimi me shkronja té
médha: “Programi shkollor pérdor vetém tekstet qé kané pullén e MASH-it “.

h) Shitja me detyrim ose me mashtrim e librave gé nuk kané pullén e MASH-it, sé bashku me
tekstet shkollore éshté kategorikisht e ndaluar.

i) Né rast se kjo ndodh né shkollé, ndaj drejtorit té ngarkuar pér t€ monitoruar procesin merret
masa e largimit nga detyra.

J) Drejtorét e shkollave, gjaté muajve maj-gershor té béjné njé studim paraprak pér numrin e
teksteve shkollore gé do té porositin, pér ¢cdo 1€ndé, klasé dhe vit, né ményré gé numri i teksteve té
porositura té jeté sa mé real.

k) DAR/ZA-té gjaté katér javéve para fillimit té vitit t& ri shkollor, té raportojné né MASH
cdo dité, né ményré té vazhdueshme pér shpérndarjen dhe blerjen e teksteve.

8. Shpérndarésit e librave

a) Shtépité botuese marrin pérsipér shpérndarjen e teksteve shkollore té certifikuara né afatet e
caktuara.

b) Shtépité botuese ose shpérndarésit e caktuar prej tyre duhet té bashképunojné ngushté me
DAR/ZA-té pérkatése pér realizimin e afateve té caktuara si edhe né lidhje me pikat e grumbullimit
dhe té shitjes sé teksteve shkollore.

c) DAR/ZA-té, né bashképunim me librashitésit, caktojné pikat e shitjes sé librit shkollor né
shkolla.
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d) Nése shpérndarésit ose librashitésit e teksteve shkollore té shtépive botuese dalin jashté
kontrollit t¢ DAR/ZA-ve, MASH-i do té rishikojé bashképunimin me shtépiné botuese gé ka kété
shpérndarés ose librashités.

IIl. TEKSTET E PERKTHYERA DHE TEKSTET E SHKOLLAVE TE PAKICAVE
KOMBETARE

a) Né léndén Gjuhé e huaj, né shkollé t& mesme, konkretisht né klasat XI dhe XII, do té
pérdoren vetém metoda origjinale té gjuhéve té huaja.

b) Né Iéndén Gjuhé e huaj, né shkollén 9-vjecare, do té pérdoren njékohésisht metodat
origjinale dhe tekstet pér mésimin e gjuhéve té huaja, me autoré shqiptaré.

c) Né klasén X do té pérdoren tekstet e pérkthyera té Iéndéve: kimi, fiziké, biologji, shkenca e
tokés, té pérmirésuara mbi bazén e vérejtjeve té paragitura.

d) Né klasén X1 do té pérdoren tekstet: kimi, fiziké, biologji, té pérkthyera, me ¢mime si ato té
klasés X.

e) Pér tekstet e shkollave té pakicave kombétare greke dhe magedonase ndigen kritere dhe
procedura té njéjta, si mé sipér.

IV. TEKSTET PER MESIMIN E GJUHES SHQIPE NGA FEMIJET E EMIGRANTEVE
SHQIPTARE QE JETOJNE NE VENDE TE HUAJA

1. MASH-i kérkon té botojé tekste né linjé pér mésimin e gjuhés shqipe dhe kulturés shqiptare
nga emigrantét shqiptaré gé jetojné né vende té huaja, me titull:

a) “Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shgiptare 1 ”

b) “Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shqgiptare 2”

¢) “Té mésojmé gjuhén amtare dhe kulturén shqiptare 3”,

me synim mésimin e gjuhés shqipe, té folur dhe té shkruar, me njohuri nga historia, gjeografia
dhe kultura shgiptare, nga fémijé té emigrantéve gé jetojné né vende té huaja pér klasat I-V, VI-IX dhe
X-XII.

V. VLERESIMI | TEKSTEVE SHKOLLORE
1. Kriteret e vlerésimit té pérmbajtjes
Pérmbajtja e tekstit do té vlerésohet sipas kétyre treguesve:

Nr. Treguesit dhe néntreguesit e vlerésimit Min. Max.

1 Pérputhja me kérkesat e kurrikulés. 8 10

a) | A pérmbush teksti objektivat e programit mésimor? 3 4

b) | Sijané realizuar raportet njohuri té reja/pérforcim dhe integrimi i 2 3
Iéndéve, sidomos Gjuhé shqgipe dhe letérsi?

c) | A kateksti shmangie nga programi mésimor? 3 3

2 Pérmbajtja e tekstit. 15 20

a) | Adallon teksti pér saktési shkencore? 9 10

b) | A éshté treguar kujdes pér té nxjerré faktet themelore té temés 2 4
mésimore dhe né ¢’ ményré?

c) | A éshté véllimi i njohurive né pérshtatje me moshén e nxénésve? 2 3

d) | A respekton teksti baraziné gjinore, racén, kombésing, fené dhe 2 3
parimet demokratike?

3 Niveli i gjuhés. 6 10

a) | A éshté e pérshtatshme gjuha e pérdorur pér nivelin e nxénésve té 5 7
klasés pér té cilén éshté ndértuar teksti?

b) | A éshté shkruar sakté nga piképamja gjuhésore? 1 3

4 Prezantimi dhe ilustrimet. 5 10

a) | Akalidhje ilustrimi me pérmbajtjen e tekstit? 3 5
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b) | Sa nxit autori i tekstit motivimin e nxénésve pér njohurité e reja? 1 2

C) Standardi, cilésia e ilustrimeve, estetika e librit, stili. 1 3

5 Pérshtatshméria e tekstit mésimor né rrethanat e klasés, nevojat e 7 18
nxénésve dhe dobishméria e ushtrimeve, detyrave; vierésimi i tyre
sipas niveleve dhe materialet testuese.

a) | Sae ndihmon nxénésin teksti me detyra testuese? 4 7

b) | A pérshtatet tema mésimore dhe zbatimet praktike té saj realitetit 2 5
bashkékohor?

c) | Adallon teksti pér njé trajtim té garté té njohurive? 2 4

d) | A jané trajtuar zbatimet praktike té tekstit mésimor, sipas niveleve t¢ | 2 4
nxénésve?

7 Libri i mésuesit 0 7

a) | A kateksti libér mésuesi? 0 4

b) | Sa e ndihmon mésuesin né hartimin e planit, né zhvillimin e 0 3
projekteve, né detyrat e shtépisé, né ¢cdo mésim individual.

8 Vlerésimi i autoréve té tekstit 15 25

a) Formimi universitar dhe pasuniversitar i autoréve 8 12

b) | Pérvoja pedagogjike 6 8

c) | Veprimtaria botuese e tyre. 1 5
Vlerésimi i pérgjithshém 56 100

Kalimi i fazés sé paré pér miratimin e tekstit:

a. Nése teksti vlerésohet me mé pak se 80 piké, ai nuk kalon né fazén e dyté.

b. Nése nuk plotésohet numri i pikéve té mjaftueshme minimale, pér té paktén njé tregues ose
nén tregues, teksti nuk miratohet nga ana e pérmbajtjes.

c. Vlerésuesit mund té rekomandojné pérmirésime né tekst, por kéto pérmirésime nuk
ndikojné né numrin e pikéve gé jep vlerésuesi pér ¢cdo tregues.

2. Cmimi i tekstit shkollor

a) Llogaritet sipas késaj formule:

Formula e pikéve té ¢mimit éshté

p=>55- B
C+b
ku: oB dhe b kané vlera té dhéna né tabelén e koeficienteve pér ¢do tekst mé vete
C eéshté cmimi né lek gé zgjedh botuesi
p e&shté numri i pikéve gé pérftohen pér ¢cmimin e zgjedhur nga botuesi.

P.sh.: pér tekstin “Dituri natyre” té klasés sé katért, né tabelén e koeficienteve jané dhéné
B =330 dhe b =30 Formula e pikéve pér kété tekst éshté:
330
C+30

Nése botuesi zgjedh ¢mimin 260 leké, atéheré né formulén e pikéve, ky ¢mim vendoset né
vend té C-sé dhe pikét qé merr pér kété cmim jané:

p=>55

330
p=>55- 55.& 55.@
C+30 - 260+30 = 290 =26
Numri i pikéve rrumbullakoset deri né njé shifér pas presjes dhjetore.

b) Formula e pikéve té vlerésimit té pérgjithshém éshté: P=N+p ,
ku: N éshté numri i pikéve né vlerésimin e pérmbajtjes sé tekstit,
p éshté numri i pikéve né vlerésimin e gmimit nga formula mé sipér,
P éshté numri i pikéve té vlerésimit té pérgjithshém té tekstit.
3. Vendimi i miratimit ose mosmiratimit té tekstit
a) Béhet publikisht né prani té té gjitha shtépive botuese pjesémarrése né konkurrim.
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b) Pas shpalljes sé miratimit me prezumim, shqyrtohen dokumentet e tekstit gé ndodhen né
zarfin e dyllosur, tashmé té hapur pas shpalljes dhe verifikohet rregullsia dhe pérputhshméria e
dokumenteve me kriteret e paketés “Altertekst 2010 - 2011”. Né rast se konstatohen mospérputhje
KMT-ja anulon vendimin. Kjo vlen edhe pér autorét.

¢) Nuk lejohet ndryshimi i ¢cmimit ose kushteve té tjera té afruara nga botuesi pér tekstin e
paragitur pér miratim, me géllim ndryshimin e vendimit gé éshté marré pér miratimin ose
mosmiratimin e tekstit me géllim pérmirésimin né favor té botuesit té kushteve té paragitura.

d) KMT miraton paketén e teksteve té I1éndés, té paragitur nga shtépia botuese, gé nénkupton
tekstet bazé si dhe tekstet pér puné nga nxénési (fleté pune ose fletore laboratori) kur kéto jané
shpallur né kérkesén e MASH-it. Nése njéri prej teksteve té paketés nuk miratohet, atéheré e gjithé
paketa nuk miratohet pér pérdorim né shkollé.

4. Certifikimi i tekstit shkollor

4. 1 Q& teksti té marré certifikatén e lejes, duhet té plotésojé kéto kushte:

a) Té keté grumbulluar té paktén 80 piké né fazén e paré.

b) Té keté grumbulluar té paktén 145 piké né vlerésimin e pérgjithshém.

c) Té plotésojé té gjitha vérejtjet, nése ka té tilla, té cilat do t’i jepen nga KMT-ja.

d) Té respektojé specifikimet teknike té paragitura né tabelé.

e) Té keté dokumentacionin e ploté gé botuesi dorézon pér miratim teksti.

f) Té béjé shkarkimin elektronik té tekstit né portalin e MASH-it, né qofté se ky portal éshté i
hapur.

4. 2. a) Certifikata e lejes ka afat, té shumtén 3-vjecar, nése programet nuk ndryshojné. Pér
tekstet e arsimit profesional certifikata e lejes ka afat 5-vjegar.

b) Né rast se teksti shkollor garkullon me gabime shkencore, béhet objekt shqyrtimi  né
KMT.

VI. DOKUMENTET QE BOTUESI DOREZON PER APLIKIMIN PER MIRATIM TEKSTI

Botuesi gé aplikon pér miratim teksti, dorézon né KMT, né MASH, dokumentet e kualifikimit
dhe ofertat pérkatése, si mé poshté:

(Té gjitha dokumentet duhet té jené né gjuhén shqipe ose té pérkthyera né shqip dhe té
noterizuara).

Dokumentet dhe materialet qé dorézohen

1. Dokumente kualifikimi

a) Vendimi i gjykatés pér regjistrimin si person juridik, me té drejté ushtrimi aktiviteti si
Shtépi Botuese.

b) Certifikaté e regjistrimit né organet tatimore pér ushtrimin e veprimtarisé né biznesin e
botimit.

c) Vértetim nga Prokuroria e rrethit qé Shtépia Botuese dhe administratori gé aplikon né emér
té saj nuk jané né ndjekje penale.

d) Vértetim nga Drejtoria e Tatimeve dhe e Taksave pér shlyerjen e detyrimeve pérkatése.

e) Vértetim nga Qendra Kombétare e Regjistrimit gé botuesi nuk ka detyrime financiare karshi
té tretéve dhe gé shtépia botuese qé pérfagéson nuk éshté né proces falimentimi.

Shénim:

Dokumentet e pikave c), d) dhe e) duhet té jené jo mé té vjetra se tre muaj nga data e
dorézimit né MASH.

2. Dokumentet e ekipit realizues té tekstit dhe té shpérndarjes sé tij

a) Deklaraté e botuesit dhe e autoréve gé nuk jané né rast té konfliktit té interesave, pér té gené
respektivisht pjesémarrés né tregun konkurrues té teksteve dhe autoré té tekstit, pérkundrejt punésimit
té tyre né administratén publike té arsimit, té parashikuar né kété Paketé Informuese (modeli
bashkéngjitur).

b) Deklaraté e té drejtave té autorésisé (kopirajt-it) mbi origjinalitetin e veprés né térési dhe
pjeséve té saj si dhe kopje té akteve ose marréveshjeve gé mund té jené béré pér aplikimin pér marrjen
e lejes ose blerjen e elementeve té vecanta té kopirajt-it nga té tretét (modeli bashkéngjitur).

c) Deklaraté pér specifikimet teknike té tekstit gé déshmon respektimin e specifikimeve
minimale té véna, si dhe formatin e zgjedhur té tekstit (modeli bashkéngjitur).

d) Deklaraté noteriale té autoréve, té cilét pranojné botimin e tekstit nga kjo shtépi botuese.

e) Deklarata pér ¢gmimin e shitjes sé tekstit (modeli bashkéngjitur).
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) Té japin té dhéna pér autorét e teksteve (modeli bashkéngjitur).

g) Té japin té dhéna pér ekipin realizues té tekstit si: redaktorin shkencor, redaktorin letrar, etj.
(modeli bashkéngjitur).

h) Té paragesin dy recensa pér vlerésimin e tekstit, ku detyrimisht njéri nga recensuesit té jeté
pedagog efektiv né universitet.

i) Té japé vitin e krijimit t€ shtépisé botuese, adresén e saj, numrin e telefonit, adresén
elektronike dhe adresén e magazinés sé saj nga do té shpérndahen librat né garge (modeli
bashkéngjitur).

j) Té dorézojné té dhénat e mésipérme pér shpérndarésin né secilin rreth (modeli
bashkéngjitur).

3. Materiali i tekstit gé paragitet pér miratim

a) Pesé kopje té tekstit qé paragitet pér miratim, secila me 100% té materialit té tekstit,
térésisht i redaktuar nga ana shkencore, metodike dhe gjuhésore, i fagosur me gjithé figurat, ilustrimet,
skicat, hartat e ngjyrat (nése parashikohen) etj., i shtypur dhe i preré né trajté pérfundimtare, né llojin e
letrés dhe formatin e pérzgjedhur sipas specifikimeve teknike, ashtu si¢ do té dalé nga shtypshkronja.

b) Né c¢do tekst té jeté bashkéngjitur lista e té dhénave té autoréve, njé kopje, pa identifikuar
emrat e tyre dhe botuesin.

c) Né cdo tekst té jeté bashkéngjitur lista e té dhénave pér redaktorin shkencor, letrar,
recensuesit, disenjuesin, pa identifikuar emrat e tyre dhe botuesin.

d) Té dorézojé dy recensat e vlerésimit té tekstit, pa identifikuar emrat e recensuesve.

e) Cdo kopje e tekstit té paraqitur té jeté e lidhur né trajté provizore me vrima e me kapése
plastike me ngjyré té bardhé ose té zezé, pa pérdorur si ballina (kopertiné) kartonciné apo film.

Shénim:

Asnjé prej kopjeve té tekstit gé paragiten pér miratim nuk duhet té pérmbajné shenjat e
zakonshme té identifikimit (kopertinén, autorét, emrin apo logon e shtépisé botuese, etj.), si¢ do té
ishte né gjendjen gati pér shitje. Titulli i tekstit né kopjet e dorézuara duhet té vendoset sipas emértimit
né listén e kérkuar dhe té shpallur nga MASH-i dhe jo i stilizuar sipas karakterit té linjés gé ka ndjekur
shtépia botuese apo autorét e tekstit. Titulli i stilizuar mund té rivendoset pas miratimit t¢ mundshém.
Titulli t& shkruhet me ngjyré té zezé né llojin e letrés sé bllokut té librit, me gérma t& médha shtypi tip
“Bookman Old Style”, bold, me madhési 36-she.

Pér tekstet e arsimit profesional dhe ato té pakicave kombétare paragiten vetém dy kopje.

Ményra e paragitjes sé dokumenteve dhe materialeve

a) Dokumentet e kualifikimit vendosen sipas radhés a) deri né e) né njé zarf t& bardhé me
format A4, gé dorézohet i mbyllur.

b) Dokumentet e ekipit realizues té tekstit dhe té shpérndarjes sé tij

Zarfi i dyllosur:

Né njé zarf té bardhé me format A4, gqé dorézohet i mbyllur e i dyllosur nga botuesi, vendosen
sipas radhés té gjitha “Dokumentet e ekipit realizues té tekstit dhe té shpérndarjes sé tij” nga pika a)
deri né j). Zarfi duhet té jeté pa shenja té jashtme dalluese, gé do té mund té zbulonin pérkatésiné e tij.
Dokumentet e kétij zarfi jané té gjitha té firmosura e, sipas rastit, té vulosura.

Zarfi i padyllosur:

Krahas zarfit té dyllosur me dokumentet e tekstit, dorézohet dhe njé zarf i padyllosur, i bardhé
me format A4, me kopje té dokumentave sipas pikave c) dhe e) té “Dokumentet e ekipit realizues té
tekstit dhe té shpérndarjes sé tij”.

Né kété rast, kéto dokumente nuk do té pérmbajné firma, apo vula si dhe ¢farédo shenjé tjetér
gé do té mund té lejonin identifikimin e origjinés sé tyre (si p.sh, logo, emri, vula apo firma e botuesit
ose autoréve etj.). Né rast t& kundért, teksti pérjashtohet nga procesi i aplikimit dhe i vlerésimit.

Cdo tekst gé paragitet pér miratim ka zarfin e vet té dyllosur dhe até té padyllosur.

¢) Materiali i tekstit gé paragitet pér miratim

Kopjet e tekstit gé paragitet pér miratim paketohen né letér t& bardhé. Mbi ¢do pako botuesi
shkruan titullin e tekstit. Né ¢do pako té futen zarfi i dyllosur dhe zarfi i padyllosur i titullit pérkatés.

Kopjet e tekstit si dhe materialet e paketimit duhet té jené pa shenja ose tregues gé do té mund
té lejonin identifikimin e autorit ose botuesit. Né raste kur verifikohen shkelje té tilla, teksti pérkatés
pérjashtohet nga procesi i aplikimit dhe i vlerésimit.
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Pranimi dhe ruajtja e fshehtésisé sé dokumenteve dhe materialeve

a) Zarfi me dokumentet e kualifikimit hapet nga marrési né dorézim, juristi i KMT-sé&, né
castin e dorézimit dhe né prani té dorézuesit - pérfagésues i botuesit. Pérmbajtja e tij konstatohet né
cast dhe dokumentet ruhen nga marrési né dorézim. Né té kundért, aplikimi i botuesit nuk pranohet pér
verifikim té métejshém.

b)Né castin kur e gjithé paketa merret né dorézim, marrési né dorézim heton pér shenja té
jashtme té mundshme né pakot. Nése nuk gjenden té tilla, mé voné, mbi secilén kopje té tekstit té
dorézuar si dhe né té dy zarfet e dokumenteve té teksteve vendoset i njéjti kod gé jep pérkatésiné e
zarfeve me kopjet e teksteve.

¢) Zarfi i dyllosur mbahet i vecuar né njé vend té sigurt. Zarfi i padyllosur mbahet edhe ai i
vecguar dhe hapet nga KMT-ja vetém mbasi jané caktuar vlerésimet me piké pér pérmbajtjen e tekstit
dhe teksti ka kaluar me sukses fazén e paré té miratimit, até té pérmbajtjes.

d) Zarfi i dyllosur gé mbahet né kasaforté hapet né castin e shpalljes sé pérfundimeve té
vlerésimit té teksteve, para té gjithé botuesve té pranishém, pjesémarrés né konkurrim. Pasi té jené
shpallur mé paré rezultatet e miratimit sipas kodeve, hapen zarfet e dyllosura, né prani t& gjithé
botuesve dhe zbulohet pérkatésia e tekstit t& miratuar me botuesin, sipas kodeve té vendosura né zarfe
dhe né pakot e tekstit. Botuesi té cilit rezulton se i pérkasin té dhénat e zarfit, i dorézon aty pér aty
komisionit kopjen e vet té tekstit pér té verifikuar edhe njé heré njéjtésiné me kopjet qé i pérkasin atij
zarfi, pra, nése éshté njélloj me ato gé jané dorézuar né datén e pranimit. Pér kété géllim, botuesi duhet
té keté njé kopje identike té tekstit, pér té vértetuar pérkatésiné dhe kété duhet ta sjellé me vete ditén e
shpalljes sé teksteve té miratuara. Mé tej, shqyrtimi i posagém i dokumenteve gé pérmban zarfi i
dyllosur, pérfundon me konfirmimin ose jo té miratimit té tekstit pérkatés.

e) Dorézimi i teksteve nga botuesit béhet nga secili botues ve¢ e veg, sipas radhés sé
paragitjes. Nuk pranohen aplikime pas pérfundimit té afatit.

VII. SPECIFIKIME TEKNIKE TE TEKSTEVE TE KERKUARA
a) Specifikimet teknike té teksteve té kérkuara pér vitin 2010-2011

Tabela 1/1
Nr. Cikli / Titulli Numri Formati ~ Numri Numri Lloji
preventiv i ngjyrave ngjyrave lidhjes
i fageve preré bllokut  kopertin
(né cm.)

Arsimi bazé

Klasa Il
1 Gjuha frénge 110 22 x 28 4 4 ngjitje
2 Gjuha frénge Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
3 Gjuha italiane 110 22 x 28 4 4 ngjitje
4 Gjuha italiane Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
5 Gjuha angleze 110 22 x 28 4 4 ngjitje
6 Gjuha angleze Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje

Klasa IV
1 Gjuha frénge 110 22 x 28 4 4 ngjitje
2 Gjuha frénge Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
3 Gjuha italiane 110 22 x 28 4 4 ngjitje
4 Gjuha italiane Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
5 Gjuha angleze 110 22 x 28 4 4 ngjitje
6 Gjuha angleze Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje

Klasa V
1 Gjuha frénge 110 22 x 28 4 4 ngjitje
2 Gjuha frénge Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
3 Gjuha italiane 110 22 x 28 4 4 ngjitje
4 Gjuha italiane Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
5 Gjuha angleze 110 22 x 28 4 4 ngjitje
6 Gjuha angleze Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
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Klasa VI

Gjuha frénge

Gjuha frénge Fletore pune
Gjuha italiane

Gjuha italiane Fletore pune
Gjuha angleze

Gjuha angleze Fletore pune
Gjuha angleze (pér fillestaré)
Gjuha angleze (pér fillestaré) Fletore
pune

Klasa VII

Informatiké

Gjuha frénge

Gjuha frénge Fletore pune
Gjuha italiane

Gjuha italiane Fletore pune
Gjuha angleze

Gjuha angleze Fletore pune
Gjuha angleze (pér fillestaré)
Gjuha angleze (pér fillestaré) Fletore
pune

Klasa VIII

Informatiké

Gjuha frénge

Gjuha frénge Fletore pune
Gjuha italiane

Gjuha italiane Fletore pune
Gjuha angleze

Gjuha angleze Fletore pune
Gjuha angleze (pér fillestaré)
Gjuha angleze (pér fillestaré) Fletore
pune

Klasa IX

Gjuhé shqipe

Informatiké

Gjuha frénge

Gjuha frénge Fletore pune
Gjuha angleze

Gjuha angleze Fletore pune
Gjuha angleze (pér fillestaré)
Gjuha angleze (pér fillestaré) Fletore
pune

Gjimnazi

Klasa X

Léndé bazé

110
80
110
80
110
80
110

80

80
110
80
110
80
110
80
110

80
80
110
80
110
80
110
80
110

80

300

80

110

80

110

80

110

80

22X 28
22X 28
22 x 28
22X 28
22X 28
22 x 28
22 x 28

22 x28

18x25
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28

22 x 28
18x25
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28
22 x 28

22 x 28

18 x 25

18 x 25

22 x 28

22 x 28

22 x 28

22 x 28

22 x 28

22 x 28
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ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje

ngjitje

gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje
gjitje

gjitje



1 Gjuha angleze 110 22 x 28 4 4 gjitje

2 Gjuha angleze Fletore pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
3 Gjuha angleze pér fillestarét 110 22 x 28 4 4 gjitje
Gjuha angleze pér fillestarét Fletore
4 pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
5 Gjuha frénge 110 22 x 28 4 4 gjitje
6 Gjuha frénge Fletore pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
7 Gjuha frénge pér fillestarét 110 22 x 28 4 4 gjitje
Gjuha frénge pér fillestarét Fletore
8 pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
9 Gjuha italiane 110 22 x 28 4 4 gjitje
10  Gjuha italiane Fletore pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
11  Gjubaitaliane pér fillestarét 110 22 x 28 4 4 gjitje
Gjuha italiane pér fillestarét Fletore
12 pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
13 Gjuha gjermane pér fillestarét 110 22 x 28 4 4 gjitje
Gjuha gjermane pér fillestarét Fletore
14 pune 80 22 x 28 1 4 gjitje
15  Gjuha spanjolle pér fillestarét 110 22 x 28 4 4
gjitje
Gjuha spanjolle pér fillestarét Fletore 80 22 x 28 1 4
16  pune gjitje
I Léndé me zgjedhje
1 Letérsi 100 18x25 4 4 ngjitje
2 Guidé turistike 80 18x25 4 4 ngjitje
3 TIK i avancuar 50 18x25 4 4 ngjitje
4 Fotografi - Fotoshop 80 18x25 4 4 ngjitje
5 Njeriu dhe ndryshimet klimatike 80 18x25 4 4 ngjitje
6 Trashégimia joné kulturore 150 18x25 4 4 ngjitje
7 Historia e artit shqiptar 80 18x25 4 4 ngjitje
Klasa XI
I Kurrikula bérthamé e gjimnazit
1 Qytetari 100 18x25 4 4 ngjitje
2 Edukimi pér karrierén 100 18x25 4 4 ngjitje
3 Matematiké 270 18x25 4 4 ngjitje
Teknologjia e informacionit dhe
4 komunikimit 100 18x25 4 4 ngjitje
5 Histori e qytetérimit botéror 180 18x25 4 4 ngjitje
6 Gjeografia 100 18x25 4 4 ngjitje
7 Gjuhé angleze 110 22 x 28 4 4 ngjitje
8 Gjuha angleze Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
9 Gjuhé frénge 110 22 x 28 4 4 ngjitje
10  Gjuha frénge Fletore pune 80 22 x 28 1 4 ngjitje
11  Gjuhé italiane 110 22 x 28 4 4 ngjitje
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Gjuha italiane Fletore pune
Gjuhé shqipe dhe letérsi

Histori e arteve

Kurrikula me zgjedhje té detyruar
Psikologji

Sociologji

Histori e qytetérimit botéror
Trashégimia kulturore evropiane
Matematiké

Fiziké

Kimi

Biologji

Gjuhé angleze

Gjuha angleze Fletore pune
Gjuhé frénge

Gjuha frénge Fletore pune

Gjuhé italiane

Gjuha italiane Fletore pune
Gjuha gjermane

Gjuha gjermane Fletore pune
Gjuha spanjolle

Gjuha spanjolle Fletore pune
Gjuhé shqipe dhe letérsi

TIK i avancuar

Kurrikula me zgjedhje té liré
Kércim

Teatér

Edukimi pér karrierén

Arsimi i mesém i pérgjithshém i
profilizuar

Klasa XII

Letérsi dhe gjuhé shqgipe ( drejtim
natyror)

Letérsi dhe gjuhé shqgipe (drejtim
shogéror)

Matematika 4.1 (drejtimi natyror)
Matematiké 4.2(drejtim natyror)
Matematika 4 (drejtimi shogéror)
Fiziké (drejtim natyror)

Fiziké (drejtim shogéror)
Psikologji (drejtimi shogéror)
Histori (drejtim natyror)

Histori (drejtim shogéror)

Kimia organike (drejtimi natyror)
Histori arti

Hyrje né filozofi

Informatika (drejtimi shogéror)
Informatika (drejtimi natyror)
Biologjia (drejtimi natyror)
Biologjia (drejtimi shogéror)
Gjeografia

Gjuhé angleze

Gjuhé angleze Fletore pune
Gjuhé frénge

Gjuhé frénge Fletore pune

80
320
100

180
180
180
180
180
180
180
180
110
80

110
80

110
80

110
80

110
80

100
50

100
100
100

200

500
348
232
262
422
196
236
200
373
270
200
116
200
200
208
150
200
110
80

110
80

22 x 28
18x25
18x25

18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
22 X 28
22 x 28
22 x 28
22 X 28
22 x 28
22 x 28
22 X 28
22 X 28
22 x 28
22 X 28
18x25
18x25

18x25
18x25
18x25

16.1x23.4

16.1x23.4
18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
16.1x23.4
18x25
18x25
18x25
18x25
16.1x23.4
18x25
18x25
18x25
18x25
18x25
22x28
22x28
22x28
22x28
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ngjitje
ngjitje
ngjitje

ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje

ngjitje
ngjitje
ngjitje

ngjitje

ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje
ngjitje



23 Gjuha italiane 110 22x28 4 4 ngjitje
24  Gjuha italiane Fletore pune 80 22x28 1 4 ngjitje
25 Gjuha gjermane 110 22x28 4 4 ngjitje
26  Gjuha gjermane Fletore pune 80 22x28 1 4 ngjitje

Shénime té réndésishme:

. 1) Letra gé do té pérdoret pér bllokun e librit t& mos jeté mé pak se 80 g/m?; pérjashtohet
pérdorimi i ¢cdo lloj letre me lustér.

2) Pér kopertinat e librave mund té pérdoret kartonciné e tipit "matt" ose "Simcot" me peshé
280 - 300 g/m? pér librat me ngjitje dhe 250 - 260 g/m? pér librat e lidhur me tel kaluar.

3) Pér librat deri né 80 fage lejohet té pérdoret lidhja me tel kaluar.

4) Formati i preré 18 x 25 cm éshté minimali i lejueshém. Pranohet format mé i madh pa
ndryshime té koeficientéve B dhe b.

I1.Pér specifikimet teknike té kérkuara pér titujt e gjuhéve té huaja:

1) Numri i fageve é&shté preventiv. Tekstet jané té pranueshme mbi apo nén até numér fagesh.

2) Formati éshté i mesatarizuar pér efekt té pércaktimit té koeficientéve B dhe b. Tekstet do té
pranohen me formatet qé do té paragiten.

3) Deri né 80 fage é&shté e pranueshme lidhja me tel kaluar. Nuk pérjashtohet lidhja me ngjitje.

4) Pranohen fletore pune me ngjyra, pa ndryshim té koeficientéve B dhe b.

b) Specifikimet teknike té teksteve té kérkuara pér vitin 2011-2012 do té jené né shtojcén e
paketés “ Altertekst 2010-2011".

VIIl. KOEFICIENTET E FORMULES SE LLOGARITIJES SE CMIMIT

a) Koeficientet B dhe b pér tekstet e kérkuara né vitin shkollor 2010-2011

b)
Koeficientét e formulés sé vlerésimit té
Nr. ¢cmimit, viti shkollor 2010 — 2011 B B
Klasa Ill
1 Gjuha frénge 451 41
2 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
3 Gjuha italiane 451 41
4 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
5 Gjuha angleze 451 41
6 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
Klasa IV
1 Gjuha frénge 451 41
2 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
3 Gjuha italiane 451 41
4 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
5 Gjuha angleze 451 41
6 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
Klasa V
1 Gjuha frénge 451 41
2 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
3 Gjuha italiane 451 41
4 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
5 Gjuha angleze 451 41
6 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
Klasa VI
1 Gjuha frénge 451 41
2 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
3 Gjuha italiane 451 41
4 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
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5 Gjuha angleze 451 41
6 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
7 Gjuha angleze pér fillestaré 451 41
8 Gjuha angleze pér fillestaré Fletore pune 237 22
Klasa VI
1 Informatiké 183 17
2 Gjuha frénge 451 41
3 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
4 Gjuha italiane 451 41
5 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
6 Gjuha angleze 451 41
7 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
8 Gjuha angleze pér fillestaré 451 41
9 Gjuha angleze pér fillestaré Fletore pune 237 22
Klasa VIII
1 Informatiké 183 17
2 Gjuha frénge 451 41
3 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
4 Gjuha italiane 451 41
5 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
6 Gjuha angleze 451 41
7 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
8 Gjuha angleze pér fillestaré 451 41
9 Gjuha angleze pér fillestaré Fletore pune 237 22
Klasa IX
1 Gjuhé shqipe 492 45
2 Informatiké 183 17
3 Gjuha frénge 451 41
4 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
5 Gjuha angleze 451 41
6 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
7 Gjuha angleze pér fillestaré 451 41
8 Gjuha angleze pér fillestaré Fletore pune 237 22
Gjimnazi
Klasa X
I Léndé bazé
1 Gjuha angleze 451 41
2 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
3 Gjuha angleze pér fillestarét 451 41
4 Gjuha angleze pér fillestarét Fletore pune 237 22
5 Gjuha frénge 451 41
6 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
7 Gjuha frénge pér fillestarét 451 41
8 Gjuha frénge pér fillestarét Fletore pune 237 22
9 Gjuha italiane 451 41
10 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
11 Gjuha italiane pér fillestarét 451 41
12 Gjuha italiane pér fillestarét Fletore pune 237 22
13 Gjuha gjermane pér fillestarét 539 49
14 Gjuha gjermane pér fillestarét Fletore pune | 301 27
15 Gjuha spanjolle pér fillestarét 539 49
16 Gjuha spanjolle pér fillestarét Fletore pune | 301 27




Léndé me zgjedhje

1 Letérsi 164 15
2 Guideé turistike 131 12
3 TIK i avancuar 110 10
4 Fotografi — Fotoshop 131 12
5 Njeriu dhe ndryshimet klimatike 131 12
6 Trashégimia joné kulturore 281 26
7 Historia e artit shqiptar 131 12

Klasa XI
I Kukrrikula bérthamé e gjimnazit
1 Qytetari 188 17
2 Edukimi pér karrierén 188 17
3 Matematiké 493 45
4 Teknologjia e informacionit dhe

komunikimit 222 20
5 Histori e qytetérimit botéror 338 31
6 Gjeografia 188 17
7 Gjuhé angleze 451 41
8 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
19 Gjuhé frénge 451 41
10 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
11 Gjuhé italiane 451 41
12 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
13 Gjuhé shqipe dhe letérsi 525 48
14 Histori e arteve 188 17
Il Kurrikula me zgjedhje té detyruar
1 Psikologji 338 31
2 Sociologji 338 31
3 Histori e qytetérimit botéror 338 31
4 Trashégimia kulturore evropiane 338 31
5 Matematiké 329 30
6 Fiziké 329 30
7 Kimi 329 30
8 Biologji 329 30
9 Gjuhé angleze 451 41
10 Gjuha angleze Fletore pune 237 22
11 Gjuhé frénge 451 41
12 Gjuha frénge Fletore pune 237 22
13 Gjuhé italiane 451 41
14 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
15 Gjuha gjermane 539 49
16 Gjuha gjermane Fletore pune 301 27
17 Gjuha spanjolle 539 49
18 Gjuha spanjolle Fletore pune 301 27
19 Gjuhé shqipe dhe letérsi 164 15
20 TIK i avancuar 110 10
Il Kurrikula me zgjedhje té liré
1 Kércim 165 15
2 Teatér 165 15
3 Edukimi pér karrierén 188 17

Arsimi i mesém i pérgjithshém i profilizuar

Klasa XII

843



(zvogélohen) respektivisht me 47 e 4 pér librin dhe 36 e 3 pér fletoren e punés.

1 Letérsi dhe gjuhé shqgipe ( drejtim natyror) | 232 21
2 Letérsi dhe gjuhé shqipe (drejtim shogéror | 664 60
3 Matematika 4.1 (drejtimi natyror) 443 40
4 Matematiké 4.2(drejtim natyror) 296 27
5 Matematika 4 (drejtimi shogéror) 318 29
6 Fiziké (drejtim natyror) 638 58
7 Fiziké (drejtim shogéror) 305 28
8 Psikologji (drejtimi shogéror) 263 24
9 Histori (drejtim natyror) 376 34
10 Histori (drejtim shogéror) 638 58
11 Kimia organike (drejtimi natyror) 485 44
12 Histori arti 376 34
13 Hyrje né filozofi 162 15
14 Informatika (drejtimi shogéror) 442 40
15 Informatika (drejtimi natyror) 442 40
16 Biologjia (drejtimi natyror) 694 63
17 Biologjia (drejtimi shogéror) 513 47
18 Gjeografia 391 36
19 Gjuhé angleze 451 41
20 Gjuhé angleze Fletore pune 237 22
21 Gjuhé frénge 451 41
22 Gjuhé frénge Fletore pune 237 22
23 Gjuha italiane 451 41
24 Gjuha italiane Fletore pune 237 22
25 Gjuha gjermane 539 49
26 Gjuha gjermane Fletore pune 301 27

Shénim i réndésishém: Pér titujt e gjuhéve té huaja koeficientét B dhe b ndryshojné né varési
té numrit té fageve té librit té paragitur, si mé poshté:
1) Gjuhé angleze, frénge dhe italiane, pér ¢do 10 fage mbi (nén) numrin preventiv té fageve
rriten (zvogélohen) respektivisht me 39,5 e 3,5 pér librin dhe 28,5 e 2,5 pér fletoren e punés.

2) Gjuhé gjermane dhe spanjolle, pér ¢cdo 10 fage mbi (nén) numrin preventiv té fageve rriten

c) Koeficientét B dhe b pér tekstet e kérkuara né vitin shkollor 2011-2012 do té jené né
shtojcén e “Altertekstit 2010-2011”

IX. TEKSTE QE DO TE BOTOHEN NE VITIN SHKOLLOR 2010-2011

Nr Cikli / Titulli Botuesi Vérejtje
| | Il
ARSIMI BAZE
KLASAI
1 Abetare SHBLSH e RE
2 Abetare - Fletore pune SHBLSH e RE
3 Abetarja ime SHBLSH e RE
4 Abetare - Fletore pune SHBLSH e RE
5 Abetare Shkr. pas shkronje
6 Abetare - Fletore pune Shkr. pas shkronje
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7 Matematika SHBLSH e RE
8 Matematika - fleté pune SHBLSH e RE
9 Matematiké Albas
10 Matematiké — fleté pune Albas
11 Matematikeé Albaper
12 Matematikeé -fleté pune Albaper
13 Edukaté shogérore SHBLSH e RE
14 Edukaté shogérore Media print
15 Edukaté shoqérore Albaprim
16 Edukaté shoqérore Albas
17 Edukaté shoqérore Erik
18 Edukaté shogérore Uegen
19 Edukaté shogérore Filara
KLASA I
1 Gjuha amtare Albas
2 Gjuha amtare Media Print
3 Gjuha amtare Pegi
4 Gjuha amtare Progres
5 Matematiké Print 2000
6 Matematikeé fleté pune Print 2000
7 Matematiké Albas
8 Matematiké fleté pune Albas
9 Matematiké Albpaper
10 Matematikeé fleté pune Albpaper
11 Matematiké Media print
12 Matematiké fleté pune Media print
13 Edukata shogérore Print 2000
14 Edukata shogérore Albas
15 Edukata shogérore Media Print
KLASA I
1 Gjuha shqipe Albas
2 Gjuha shqipe SHBLSH e RE
3 Gjuha shqipe Shkr. pas shkronje
4 Matematiké Albas
5 Matematikeé fleté pune Albas
6 Matematiké SHBLSH e RE
7 Matematikeé fleté pune SHBLSH e RE
8 Matematiké Albpaper
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9 Matematikeé fleté pune Albpaper
10 Matematiké Albas
11 Matematikeé fleté pune Albas
12 Matematiké Arbéria 07
13 Matematikeé fleté pune Arbéria 07
14 Matematiké Media print
15 Matematikeé fleté pune Media print
16 Matematiké Dita 2000
17 Matematikeé fleté pune Dita 2000
18 Edukaté shoqérore Erik
19 Edukaté shoqérore Plejad
20 Edukaté shoqérore Albas
21 Dituri Natyre Albas
22 Dituri Natyre D&U
23 Dituri Natyre SHBLSH e RE
24 Gjuhé angleze Elve
25 Gjuhé angleze -Fletore pune Elve
26 Gjuhé angleze Pegi
27 Gjuhé angleze-Fletore pune Pegi
28 Gjuhé angleze Erik
29 Gjuhé angleze-Fletore pune Erik
30 Gjuhé angleze Media Print
31 Gjuhé angleze-Fletore pune Media Print
32 Gjuhé angleze Express Publishing
33 Gjuhé angleze-Fletore pune Express Publishing
34 Gjuhé frénge Elve
35 Gjuhé frénge Fletore pune Elve
36 Gjuhé italiane Elve
37 Gjuhé italiane Fletore pune Elve
KLASA IV
1 Gjuha shqipe Morava
2 Gjuha shqipe Albas
3 Gjuha shqipe Sejko Infoservice
4 Gjuha shqipe Grafon
5 Gjuha shqipe Pegi
6 Gjuha shqipe Shkr. pas shkronje
7 Edukata shogérore Albas
8 Edukata shogérore Erik
9 Edukata shogérore Plejad
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10 Dituri natyre Albas

11 Dituri natyre Morava

12 Dituri natyre SHBLSH e RE
13 Dituri natyre Media Print
14 Matematika Albas

15 Matematika - Fleté pune Albas

16 Matematika Erik

17 Matematika - Fleté pune Erik

18 Matematika Albpaper

19 Matematika - Fleté pune Albpaper

20 Matematika Pegi

21 Matematika - Fleté pune Pegi

22 Matematika Albtipografia
23 Matematika- Fleté pune Albtipografia
24 Histori Albas

25 Histori Lilo

26 Histori Ideart

27 Histori Uegen

28 Histori Pegi

29 Edukim muzikor Albas

30 Edukim muzikor Morava

31 Edukim muzikor Media Print
32 Gjuha angleze Albpaper

33 Gjuhé angleze-Fletore pune Albpaper

34 Gjuha angleze Media Print
35 Gjuhé angleze-Fletore pune Media Print
36 Gjuha angleze Pegi

37 Gjuhé angleze-Fletore pune Pegi

38 Gjuha angleze Expres Publishing
39 Gjuhé angleze-Fletore pune Expres Publishing
40 Gjuha angleze Elve

41 Gjuhé angleze-Fletore pune Elve

42 Gjuha angleze Erik

43 Gjuhé angleze-Fletore pune Erik

44 Gjuhé frénge Pegi

45 Gjuhé frénge Fletore pune Pegi

46 Gjuhé frénge Elve

47 Gjuhé frénge Fletore pune Elve

48 Gjuhé italiane Elve

49 Gjuhé italiane Fletore pune Elve
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1 KLASAV

2 Gjuha shqipe Albas

3 Gjuha shqipe Albpaper

4 Gjuha shqipe Pegi

5 Gjuha shqipe Shkr. pas shkronje
6 Edukata shogérore Filara 2000
7 Edukata shogérore Arbéria 07
8 Edukaté shoqérore Morava

9 Edukaté shoqérore Albaprim
10 Edukaté shoqérore Albas

11 Edukaté shoqérore Pegi

12 Edukaté shogérore Media print
13 Edukaté shogérore Erik

14 Edukaté shogérore Uegen

15 Edukaté shogérore Albtipografia
16 Dituri Natyre Albas

17 Dituri Natyre Media Print
18 Dituri Natyre Pegi

19 Dituri Natyre D&U

20 Dituri Natyre Erik

21 Matematiké Albas

22 Matematiké -Fleté pune Albas

23 Matematiké Albpaper
24 Matematikeé -Fleté pune Albpaper
25 Matematiké D&U

26 Matematikeé -Fleté pune D&U

27 Matematiké Weso

28 Matematikeé -Fleté pune Weso

29 Edukim muzikor Pegi

30 Edukim muzikor Erik

31 Edukim muzikor Albaprim
32 Edukim muzikor Media print
33 Edukim muzikor Media print
34 Edukim muzikor Elve

35 Aftésim teknologjik Progres

36 Aftésim teknologjik Uegen

37 Aftésim teknologjik Erik

38 Aftésim teknologjik Albaprim
39 Aftésim teknologjik Princi i vogél
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40 Gjuhé angleze Express Publishing
41 Gjuhé angleze -Fletore pune Express Publishing
42 Gjuhé angleze Toena
43 Gjuhé angleze -Fletore pune Toena
44 Gjuhé angleze Arbéria 07
45 Gjuhé angleze -Fletore pune Arbéria 07
46 Gjuhé angleze Mediaprint
47 Gjuhé angleze -Fletore pune Mediaprint
48 Gjuhé angleze Erik
49 Gjuhé angleze -Fletore pune Erik
50 Gjuhé angleze Morava
51 Gjuhé angleze -Fletore pune Morava
52 Gjuhé frénge Pegi
53 Gjuhé frénge Fletore pune Pegi
54 Gjuhé frénge Elve
55 Gjuhé frénge Fletore pune Elve
CIKLI I LARTE
KLASA VI
1 Gjuhé shqipe Albas
2 Gjuhé shqipe SHBLSH e RE
3 Gjuhé shqipe Shkr. pas shkronje
4 Gjuhé shqipe Vitrina 100
5 Gjuhé shqipe Morava
6 Matematiké Albas
7 Matematiké Albpaper
8 Matematiké Pegi
9 Matematiké Myzemili
10 Matematiké Weso
11 Fizika Erik
12 Fizika - Fletore laboratori Erik
13 Fizika Albas
14 Fizika - Fletore laboratori Albas
15 Fizika Uegen
16 Fizika - Fletore laboratori Uegen
17 Biologji dhe edukim shend. Morava
18 Biologji dhe edukim shend. Media print
19 Biologji dhe edukim shend. Albtipografia
20 Biologji dhe edukim shend. Pegi
21 Biologji dhe edukim shend. Albas
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22 Biologji dhe edukim shend. Morava

23 Biologji dhe edukim shend. D&U

24 Historia Albas

25 Historia Plejad

26 Historia Ideart

27 Historia Uegen

28 Historia Morava

29 Gjeografi Ideart

30 Gjeografi Weso

31 Gjeografi Uegen

32 Gjeografi Erik

33 Gjeografi Pegi

34 Gjeografi Morava

35 Edukata shogérore Print 2000

36 Edukata shogérore Albas

37 Edukata shogérore Arbéria 07

38 Edukim muzikor Pegi

39 Edukim muzikor Albas

40 Edukim muzikor Mediaprint
41 Edukim muzikor Albaprim

42 Edukim muzikor Morava

43 Aftésim teknologjik Erik

44 Aftésim teknologjik SHBLSH e RE
45 Aftésim teknologjik Media print
46 Edukim figurativ Uegen

47 Edukim figurativ Princi i vogél
48 Edukim figurativ Erik

49 Edukim figurativ Pegi

50 Edukim figurativ Albaprim

51 Gjuhé angleze 6-7(fillestarg) Filara

52 Anglisht Fletore pune 6-7 Filara

53 Gjuhé angleze 6-7 (fillestaré) Oxford center
54 Anglisht Fletore pune 6-7 Oxford center
55 Gjuhé angleze 6-7(fillestaré) West Print

56 Anglisht Fletore pune 6-7 West Print

57 Gjuhé angleze Arbéria 07

58 Gjuhé angleze -Fletore pune Arbéria 07

59 Gjuhé angleze Erik

60 Gjuhé angleze -Fletore pune Erik

61 Gjuhé angleze Express Publishing
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62 Gjuhé angleze -Fletore pune Express Publishing

63 Gjuhe frénge Elve

64 Gjuhe frénge Fletore pune Elve

65 Gjuhe frénge Pegi

66 Gjuhe frénge Fletore pune Pegi

67 Gjuhé italiane fillestaré Edilingua

68 Gjuhé italiane -Fletore pune Edilingua
KLASA VII

1 Gjuhé shqipe Albas

2 Gjuhé shqipe Shkr. pas shkronje

3 Gjuhé shqipe Albtipografia

4 Matematiké Albpaper

5 Matematika D&U

6 Matematiké SHBLSH e RE

7 Matematiké Albas

8 Matematika Alba Prim

9 Fiziké Erik

10 Fiziké - Fletore laboratori Erik

11 Fiziké Dita 2000

12 Fiziké - Fletore laboratori Dita 2000

13 Fiziké SHBLSH e RE

14 Fiziké - Fletore laboratori SHBLSH e RE

15 Fiziké Uegen

16 Fiziké - Fletore laboratori Uegen

17 Kimi Uegen

18 Kimi Dita 2000

19 Kimi Albas

20 Kimi Extra-R

21 Kimi Albtipografia

22 Biologji dhe edukim shéndetésor Albas

23 Biologji dhe edukim shéndetésor Mediaprint

24 Biologji dhe edukim shéndetésor SHBLSH e RE

25 Historia Albas

26 Historia Dita 2000

27 Historia Ideart

28 Gjeografia Ideart

29 Gjeografia Uegen

30 Gjeografia Albpaper

31 Edukaté shogérore Plejad
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32 Edukaté shoqérore Albas
33 Edukaté shoqérore Arbéria 07
34 Aftésim teknologjik Erik
35 Aftésim teknologjik Grand Prind
36 Aftésim teknologjik Media print
37 Edukim figurativ Albas
38 Edukim figurativ Pegi
39 Edukim figurativ Erik
40 Edukim figurativ Albaprim
41 Edukim figurativ Uegen
42 Edukim muzikor Morava
43 Edukim muzikor Pegi
44 Edukim muzikor Albaprim
45 Edukim muzikor Albas
46 Gjuhé angleze Arbéria 07
47 Gjuhé angleze -Fletore pune Arbéria 07
48 Gjuhé angleze Erik
49 Gjuhé angleze -Fletore pune Erik
50 Gjuhé angleze Expres Publishing
51 Gjuhé angleze -Fletore pune Expres Publishing
52 Gjuhé frénge Elve
53 Gjuhé frénge Fletore pune Elve
54 Gjuhé frénge Pegi
55 Gjuhé frénge Fletore pune Pegi
56 Informatiké Ideart
57 Informatiké Erik
KLASA VIII
1 Gjuhé shqipe Albas
2 Gjuhé shqipe Shkr. pas shkronje
3 Gjuhé shqipe Erik
4 Gjuhé shqipe Albtipografia
5 Matematiké Albas
6 Matematiké Lilo
7 Matematiké Erik
8 Matematiké Pegi
9 Matematiké D&U
10 Matematiké Progres
11 Edukaté shogérore Albas
12 Edukaté shogérore Erik
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13 Edukaté shoqérore Albaprim

14 Edukaté shoqérore Arbéria 07
15 Edukaté shogérore Albtipografia
16 Biologji dhe edukim shéndetésor Albas

17 Biologji dhe edukim shéndetésor Mediaprint
18 Biologji dhe edukim shéndetésor Uegen

19 Biologji dhe edukim shéndetésor Erik

20 Biologji dhe edukim shéndetésor Morava

21 Fiziké Albas

22 Fiziké - Fletore laboratori Albas

23 Fiziké Erik

24 Fiziké - Fletore laboratori Erik

25 Fiziké Uegen

26 Fiziké - Fletore laboratori Uegen

27 Fiziké Albtipografia
28 Fiziké - Fletore laboratori Albtipografia
29 Kimi Erik

30 Kimi Dita 2000

31 Kimi Extra- R

32 Kimi Uegen

33 Kimi SHBLSH e RE
34 Kimi Albas

35 Kimi Pegi

36 Edukim figurativ Albas

37 Edukim figurativ Erik

38 Edukim figurativ Pegi

39 Edukim muzikor Erik

40 Edukim muzikor Morava

41 Edukim muzikor Pegi

42 Historia Dita 2000

43 Historia Morava

44 Historia Albas

45 Historia Uegen

46 Historia Pegi

47 Gjeografi Ideart

48 Gjeografi Uegen

49 Gjeografi Pegi

50 Gjuhé angleze 8-9 (fillestaré) West Print
51 Anglisht Fletore pune 8-9 West Print
52 Gjuhé angleze 8-9 (fillestaré) Oxford center
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53

Anglisht Fletore pune 8-9

Oxford center

54 Gjuhé angleze Mediaprint

55 Gjuhé angleze -Fletore pune Mediaprint

56 Gjuhé angleze Arbéria 07

57 Gjuhé angleze -Fletore pune Arbéria 07

58 Gjuhé angleze Express Publishing

59 Gjuhé angleze -Fletore pune Express Publishing

60 Gjuhé angleze Erik

61 Gjuhé angleze -Fletore pune Erik

62 Gjuhé frénge Pegi

63 Gjuhé frénge Fletore pune Pegi

64 Gjuhé frénge Elve

65 Gjuhé frénge Fletore pune Elve

66 Gjuhé italiane Elve

67 Gjuhé italiane Fletore pune Elve

68 Informatiké Erik

69 Informatiké Ideart
KLASA IX

1 Matematiké Albas

2 Matematika Pegi

3 Matematiké Myzemili

4 Matematiké Erik

5 Matematiké Lilo

6 Edukaté shogérore Albas

7 Edukaté shogérore Arbéria 07

8 Edukaté shogérore Lilo

9 Biologji dhe edukim shéndetésor Albas

10 Biologji dhe edukim shéndetésor Morava

11 Biologji dhe edukim shéndetésor D&U

12 Fiziké Albas

13 Fiziké - Fletore laboratori Albas

14 Fiziké Uegen

15 Fiziké - Fletore laboratori Uegen

16 Fiziké Erik

17 Fiziké- Fletore laboratori Erik

18 Kimi Albas

19 Kimi Pegi

20 Kimi Extra-R
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21 Edukim muzikor Pegi

22 Edukim muzikor Morava

23 Edukim muzikor Erik

24 Histori Uegen

25 Histori Morava

26 Histori Ideart

27 Histori Albas

28 Histori Mediaprint

29 Gjeografi Ideart

30 Gjeografi Uegen

31 Gjeografi Pegi

32 Gjeografi Arbéria 07

33 Gjuhé angleze Express Publishing

34 Gjuhé angleze -Fletore pune Express Publishing

35 Gjuhé angleze Arbéria 07

36 Gjuhé angleze -Fletore pune Arbéria 07

37 Gjuhé angleze Mediaprint

38 Gjuhé angleze -Fletore pune Mediaprint

39 Gjuhé angleze Pegi

40 Gjuhé angleze -Fletore pune Pegi

41 Gjuhé angleze Erik

42 Gjuhé angleze -Fletore pune Erik

43 Gjuhé frénge Mediaprint

44 Gjuhé frénge -Fletore pune Mediaprint

45 Gjuhé frénge Pegi

46 Gjuhé frénge -Fletore pune Pegi

47 Gjuhé frénge Elve

48 Gjuhé frénge -Fletore pune Elve
ARSIMI | MESEM | PERGJITHSHEM
KLASA X

1 Edukimi pér karrierén dhe aftésimi pér jetén Media Print
Edukimi pér karrierén dhe aftésimi pér jetén Albtipografia

3 Edukimi pér karrierén dhe aftésimi pér jetén Pegi

4 Histori e qytetérimit botéror Elve

5 Histori e qytetérimit botéror Filara

6 Histori e qytetérimit botéror Uegen

7 Teknologjia e informacionit dhe komunikimit Erik
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8 Teknologjia e informacionit dhe komunikimit Elve

9 Teknologjia e informacionit dhe komunikimit Ideart

10 Teknologjia e informacionit dhe komunikimit Uegen

11 Gjuhé shqipe dhe letérsi Centrum Production

12 Gjuhé shqipe dhe letérsi Media Print

13 Gjuhé shqipe dhe letérsi Albas

14 Gjuhé shqipe dhe letérsi Pegi

15 Qytetari Media Print

16 Qytetari Albtipografia

17 Qytetari Albas

18 Qytetari Filara

19 Matematiké Centrum Production

20 Matematiké Albas

21 Matematiké Pegi

22 Matematiké D&U

23 Artet Erik

24 Artet Albas

25 Artet Pegi

26 Shkenca e tokés (pérkthim) Albtipografia

27 Biologji (pérkthim) Mediaprint

28 Fizika (pérkthim) Uegen

29 Kimi (pérkthim) Uegen

30 Blockbuster Student’s book 3 (Anglisht 10 libér Express Publishing
nxénési té pérparuar)

31 Blockbuster Work Book & Gramar Book Express Publishing
3(Anglisht 10, fl. pune té pérparuar)

32 Platform 2 Student’s book (Anglisht 10, libér Mc Graw Hill
nxénési té pérparuar)

33 Platform 2 Student’s book (Anglisht 10, fletore Mc Graw Hill
pune té pérparuar)

34 Prospects Student’s book intermediate (Anglisht Macmillan
10, libér nx. té pérparuar)

35 Prospects Work book Intermediate (Anglisht 10, | Macmillan
fl. pune té pérparuar)

36 Enterprise Course book Beginer 1 (Anglisht 10, [ Express Publishing

libér nx. fillestarg)
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37 Enterprise Work book Beginer 1 (Anglisht 10, Express Publishing
fletore pune fillestaré)

38 Inspiration Student’s book 1 (Anglisht 10, libér Macmillan
nxénési fillestaré)

39 Inspiration Work book 1 (Anglisht 10, fletore Macmillan
pune fillestargé)

40 Campus 2 Methode de Frangais (Fréngjisht 10, CLE International
libér nxénési té pérparuar)

41 Campus 2 Methode de Frangais Cahier CLE International
d’exercices (Fréngjisht 10, fletore nxénési té
pérparuar)

42 Campus 1 Methode de Francais (Fréngjisht 10, CLE International
libér nxénési fillestaré)

43 Campus 1 Methode de Francais Cahier CLE International
d’exercices (Fréngjisht 10, fletore nxénési
fillestarg)

44 Allegro (A1) (Libro dello studente ed esercizi) Edilingua

45 Allegro (A2) (Libro dello studente con esercizi) Edilingua

46 Caffe Italia 1 (A1-A2) (Libro dello studente con Eli
esercizi)

47 Caffe Italia (B1) (Libro dello studente con Eli
esercizi)

48 Letérsi Mediaprint

49 Guida turistike Mediaprint

50 Guida turistike Erik

51 Tik i avancuar Erik

52 Fotografi-Fotoshop Erik

53 Matematiké e avancuar Arbéria 07

54 Matematiké e avancuar Pegi

55 Matematiké e avancuar Albaprim

56 Njeriu dhe ndryshimet klimatike Pegi

57 Njeriu dhe ndryshimet klimatike Morava

58 Trashégimia joné kulturore Mediaprint

59 Histori e artit shqiptar Erik
KLASA XIlI

1 Letérsi dhe Gjuhé Shqipe - Natyror Albas

2 Letérsi dhe Gjuhé Shqipe - Shogéror Pegi
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3 Letérsi dhe Gjuhé Shgipe - Natyror Albas

4 Letérsi dhe Gjuhé Shqipe - Shogéror Pegi

5 Matematiké 4/1 -Drejtimi Natyror SHBLSH e RE

6 Matematiké 4/2 -Drejtimi Natyror Pegi

7 Matematiké 4- Drejtimi shoqgéror Pegi

8 Matematiké 4/2 nat., shoq., pérgj. Ada

9 Fiziké -Drejtimi Natyror Mediaprint

10 Fiziké - Drejtimi Shogéror Mediaprint

11 Fiziké nat., pérgj. Pegi

12 Fiziké shogéror Pegi

13 Psikologji- Drejtimi Shogéror Pegi

14 Kimi Organike - Drejtimi Natyror SHBLSH e RE

15 Histori e Artit SHBLSH e RE

16 Histori e Artit Mediaprint

17 Hyrje né Filozofi SHBLSH e RE

18 Informatiké- Drejtimi Natyror Ideart

19 Informatiké- Drejtimi Shogéror Ideart

20 Biologji — Drejtimi Natyror Mediaprint

21 Biologji- Drejtimi Shogéror Mediaprint

22 Gjeografi — Natyror, Shogéror Ideart

23 Gjeografi nat., shoq., pérgj. Uegen

24 Gjuhé angleze Mediaprint

25 Gjuhé angleze -Fletore pune Mediaprint

26 Gjuhé angleze Elve

27 Gjuhé angleze -Fletore pune Elve

28 Gjuhé angleze Express Publishing

29 Gjuhé angleze -Fletore pune Express Publishing

30 Gjuhé Frénge Mediaprint

31 Gjuhé Frénge Fletore Pune Mediaprint

32 Gjuhé Frénge Elve

33 Gjuhé Frénge Fletore Pune Elve

34 Gjuhé Italiane Albatros

35 Gjuhé Italiane Fletore Pune Albatros
ARSIMI | MESEM PROFESIONAL

1 Vizatim teknik 2 SHBLSH e RE

2 Llogaria dhe kontabiliteti 1 Erik

3 Llogaria dhe kontabiliteti 2 Erik
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TEKSTE TE PAKICAVE KOMBETARE

TITUJ TE PAKICES GREKE
1 Gjuha greke 1 SHBLSH e RE
2 Gjuha greke 2 SHBLSH e RE
3 Gjuha greke 3 Omiros
4 Gjuha greke 4 Omiros
5 Gjuha greke 5 Omiros
6 Gjuha greke 6 SHBLSH e RE
7 Gjuha greke 7 Omiros
8 Gjuha greke 8 Omiros
9 Gjuha greke 9 Omiros
10 Gjeografia e Greqisé 8 Omiros
11 Historia e Greqisé 9 Omiros

TITUJ TE PAKICES MAQEDONE
1 Gjuha magedone 1 SHBLSH e RE
2 Gjuha magedone 2 SHBLSH e RE
3 Gjuha magedone 3 Progres
4 Gjuha magedone 4 Albtipografia
5 Gjuha magedone 5 Albtipografia
6 Gjuha magedone 6 SHBLSH e RE
7 Gjuha magedone 7 Progres
8 Gjuha magedone 8 Albtipografia
9 Gjeografi amtare 8 ShBLSh e RE
10 Gjuhé magedone 9 ShBLSh e RE
11 Histori amtare 9 ShBLSh e RE
12 Mésoj gjuhén shqipe 3 (Tekst i pérbashkét pérté | Omiros

dy

pakicat)

Shénime té réndésishme:

1. Pér té gjithé titujt e késaj tabele MASH-i do té lidhé kontraté me botuesit pérkatés, né gofté
se autorét dhe redaktorét e tyre nuk kané konflikt interesi, sipas pércaktimit t& béré né kété paketé.

2. Pér té gjithé titujt e késaj tabele MASH-i do té lidhé kontraté me botuesit pérkatés, né qofté
se jané depozituar paraprakisht né KMT deklaratat noteriale té autoréve, gé jané dakord pér ribotimin
e tekstit pér vitin shkollor 2010-2011.
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X. KONTRATA MIDIS MASH-it DHE SHTEPISE BOTUESE

KONTRATE

Sot, mé daté ..... .... .2010, né Tirané, lidhet kjo kontraté, midis paléve:

MASH: Ministria e Arsimit dhe Shkencés (mé poshté e quajtur MASH), e pérfagésuar
nga Sekretari i Pérgjithshém Z. Skénder UKU

dhe

BOTUESIT:  Shtépia Botuese (mé poshté e quajtur

BOTUESI), e pérfagésuar nga

BAZA LIGJORE E KONTRATES

Ligji nr. 7850, daté 29.7.1994, “Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisé”, neni 850 e né vijim,
ligji nr. 7952, daté 21.6.1995 “Pér sistemin arsimor parauniversitar” i ndryshuar, ligji nr. 9380, daté
28.4.2005 “Pér té drejtén e autorit dhe té drejtat e tjera té lidhura me té”, i ndryshuar; VKM nr. 67,
daté 10. 02. 2010“ Pér botimin, shtypjen dhe shpérndarjen e teksteve shkollore té sistemit arsimor
parauniversitar”, i ndryshuar.

Neni 1
OBJEKTI | KONTRATES

Objekt i késaj kontrate éshté sipérmarrja e BOTUESIT pér botimin, shpérndarjen dhe shltjen
tek nxénésit e shkollave té sistemit arsimor parauniversitar té tekstit “................c.coceiiiiinnennn.
ME  AULOIE o , 1 shpallur i miratuar nga MASH- |
népérmjet Komisionit t¢ Miratimit té Teksteve Shkollore (KMT) prané késaj Ministrie.

Neni 2
TE DHENAT TEKNIKE QE DUHET TE PLOTESOJE TEKSTI

Specifikimet teknike minimale gé do té plotésojé teksti né pérfundim té procesit té shtypjes
jané:

- Formati i librit:

Numri i ngjyrave té bllokut té librit:
Lloji dhe Gramatura e letrés sé bllokut:
Numri i ngjyrave té kopertinés sé librit:
Lloji dhe Gramatura e kartonginés:
- Lidhja e librit:
Numri i fageve:

Neni 3
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CMIMI | TEKSTIT

Cmimi i shitjes me pakicé i tekstit té jeté jo mé i larté se leke.

Neni 4
CERTIFIKATA E LEJES E TEKSTIT

1. Teksti duhet té keté fituar Certifikatén e Lejes pér t’u futur né tregun e shitjes. Certifikimi i
tekstit béhet népérmjet KMT-sé, pérpara se teksti té shitet dhe pérpara se té shpérndahet nga
BOTUESI pér pérzgjedhje nga Komisionet e Pérzgjedhjes sé Teksteve (KPT) né shkolla.

2. Botuesi detyrohet g€, deri né marrjen e Certifikatés sé Lejes pér kété tekst, té plotésojé té
gjitha vérejtjet, sipas rastit, nése ka té tilla, té cilat do t’i jepen nga KMT-ja.

3. Certifikimi i tekstit merret kur plotésohen té gjitha kushtet gé jané véné né paketén
“Altertekst 2010-2011” né pikén V/3/a dhe V/3/b.

Neni 4/1
PULLA E CERTIFIKIMIT

1. Né cdo kopje té tekstit té certifikuar, vendoset pulla e certifikimit, e cila jepet nga MASH-i
pérkundrejt pagesés, né vlerén e kostos sé blerjes nga MASH-i.

2. Kopjet e tekstit qé do té futen né treg duhet té& kené pullén e certifikimit, té ngjitur né
kopertiné.

Neni 5
TE DREJTAT E PALEVE

A. MASH-i ka t& drejté:

1. Té pérfshijé né sistemin konkurrues edhe tekste té tjera alternative, gé marrin miratimin dhe
certifikimin népérmjet KMT-sé.

2. Té kontrollojé heré pas here cilésiné e kopjeve té tekstit, t¢ hedhura né garkullim pér té
verifikuar pérmbushjen e standardeve té miratimit.

3. Té pezullojé garkullimin e tekstit kur konstaton se botuesi nuk ka pérmbushur standardet e
miratimit.

B. BOTUESI ka té drejté:

1. Té zotérojé, sé bashku me autorin/autorét e tekstit, t& drejtén ekskluzive té pronésisé
intelektuale mbi tekstin dhe si mall né shitje (kopirajtin), e drejté e rregulluar me kontratén ndérmjet
tyre dhe e mbrojtur nga ligjet né fugi.

2. Té nxjerré tekstin né shitje té liré, vetém nése, paraprakisht, e ka paraqitur tekstin pér
pérzgjedhje né shkolla dhe ka pérmbushur porosité e shkollave pér kété tekst.

Neni 6
DETYRIMET E PALEVE

A. MASH-i detyrohet:

1. T’i japé BOTUESIT vérejtjet e sugjerimet e béra nga vlerésuesit e tekstit, pasi BOTUESI
bén kérkesé me shkrim, brenda afatit té pércaktuar né paketén informuese.

2. Té kryejé kontrollin pérfundimtar té pérmbajtjes dhe té specifikimeve teknike népérmjet
KMT-sé dhe, né rast té pérmbushjes sé standardeve, t’i japé BOTUESIT Certifikatén e Lejes, brenda 1
jave, nga data gé BOTUESI dorézon: kérkesén me shkrim dhe dy kopje té tekstit té shtypur.

3. Té pérfshijé tekstin e miratuar né Katalogun e Botimeve Shkollore, pasi té jeté I&shuar
Certifikata e Lejes.

4. Té pajise BOTUESIN me listén e shkollave gé mund ta pérzgjedhin kété tekst né té gjithé
territorin e Republikés sé Shqipériseé.
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5. Té marré masat me shkollat, DAR-et ose ZA-té pér funksionimin e rregullt té strukturés sé
pérzgjedhjes sé teksteve nga shkollat.

6. Né rastin kur teksti éshté pér shkollat e pakicave kombétare ose shkollat e mesme
profesionale, té marré masa gé shkollat, DAR-et ose ZA-té, té kryejné pagesat ndaj BOTUESIT pér
tekstet e furnizuara, sipas porosive té shkollave, nése teksti subvencionohet térésisht ose pjesérisht nga
shteti.

7. Té ndjeké njé politiké té barabarté dhe té drejté me té gjithé botuesit, té cilét do té fitojné té
drejtén e botimit, shtypjes dhe shitjes sé tekstit tek nxénésit, pér pérdorim né shkolla.

B. BOTUESI detyrohet:

1. Q&, me mjetet e tij dhe duke marré pérsipér rrezikun, té prodhojé tekstin dhe ta shesé até
sipas kérkesave té shkollave,

a) duke respektuar sistemin e pérzgjedhjes sé tekstit prej tyre;

b) duke pérmbushur porosité e shkollave;

c¢) duke mos u térhequr nga kéto detyrime né asnjé fazé té pérmbushjes sé tyre.

2. Té mos ia kalojé té drejtat e kétij teksti njé botuesi tjetér, pa marré mé paré pélgimin e
MASH-it, pér ag kohé sa Certifikata e Lejes éshté e vlefshme.

3. Té paragesé prané KMT-sé 2 kopje té tekstit té shtypur pér verifikimin e cilésisé sé
pérmbajtjes dhe asaj fizike, me géllim gé t& marré Certifikatén e Lejes. Njéra nga kopjet detyrimisht
duhet té jeté firmosur né ¢do fage nga autori (autorét) i (e). tekstit Pér t€ marré kété certifikaté,
BOTUESI duhet té keté respektuar plotésisht standardet gjuhésore dhe shkencore, specifikimet teknike
sipas nenit 2, gmimin e miratimit sipas nenit 3, si dhe kérkesat e tjera té késaj kontrate pér elementet
gé duhet té pérmbushé ¢do kopje e tekstit .

4. Té mos e fusé tekstin né sistemin e pérzgjedhjes né shkolla dhe t& mos e nxjerré até né
shitje, pa marré Certifikatén e Lejes.

5. Té mos fusé né tekst material reklamues té ¢do lloji pér veten ose c¢farédo biznes, individ
apo veprimtari tjetér.

6. Té vendosé ISBN-né, ¢mimin, barkodin dhe simbolin e BOTUESIT né kopertinén e tekstit
dhe té pajisé ¢do kopje té tij me pullén me hologramé té certifikimit, pérpara nxjerrjes sé tekstit né
treg.

7. Té shesé tekstet e certifikuara né shkolla duke respektuar kérkesat e késaj pakete.

8. Té pranojé porosi nga shkollat pér llogari t& nxénésve si blerés.

9. Cdo shtépi botuese té keté furnizuar shkollat pérkatése me té gjithé sasiné e librave té
porositur brenda datés 15 shtator 2010..

10. Té mos e nxjerré né shitje té liré tekstin pa furnizuar mé paré nxénésit né shkolla.

11. T’u shesé me leké né doré nxénésve tekstet e porositura nga shkollat. Nése teksti éshté pér
shkolla té pakicave kombétare ose shkolla t&¢ mesme profesionale, sasia e porositur e teksteve té ¢cohet
né shkollg, e shogéruar me faturén tatimore.

12. Pér librat e shitur me leké né doré, t’i 1éshojé blerésit dokumentin e shitjes ose faturé té
kasés fiskale, sipas modelit té caktuar nga Ministria e Financave.

13. Té mos e shesé tekstin si pjesé té ndonjé pakoje (me tekste té tjera, fletore, materiale
mésimore etj.).

14. Té mos veprojé ndryshe nga ményra e pércaktuar né kété kontraté pér botimin, shtypjen
dhe shpérndarjen dhe shitjen e tekstit pér té cilin ka marré Certifikatén e Lejes.

15. Té rregullojé me kontraté plotésimin e detyrimeve té mésipérme kur ka té treté.

Neni 7
VLEFSHMERIA E KONTRATES

1. Kjo kontraté éshté e vlefshme pér vitin shkollor 2010-2011.

Neni 8
SANKSIONET
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1. Pér shkeljet, té paktén té njé prej paragraféve té nenit 6 té kontratés, nga BOTUESI, ai
pérjashtohet nga e drejta pér té paraqitur tekste pér miratim né t€ ardhmen prané MASH-it né KMT,
pér ag kohé sa ta gjykojé té arsyeshme MASH-i.

Neni 9

1. Pas nénshkrimit, kjo kontraté nuk mund té zgjidhet né ményré té njéanshme nga BOTUESI.
Né rast se kjo ndodh, MASH-it i lind e drejta té pérjashtojé BOTUESIN nga e drejta pér té marré pjesé
né sistemin e miratimit té teksteve dhe BOTUESI detyrohet té paguajé té gjithé démin qé i ka
shkaktuar MASH-it nga prishja e kontratés. Llogaritja e démit béhet nga MASH-i. Njékohésisht, kur
teksti éshté me njé alternativé, BOTUESI detyrohet gé t’ia kalojé, pérkundrejt vieftés, té drejtat e
botimit, shpérndarjes dhe shitjes sé kétij teksti, njé botuesi tjetér, i cili u nénshtrohet té gjitha
detyrimeve té késaj kontrate, pér aq kohé sa éshté e vlefshme Certifikata e Lejes.

2. MASH-i nuk mund ta zgjidhé kété kontraté né ményré té njéanshme, pérvec rasteve kur
konstatohen shkeljet dhe mosplotésimi i detyrimeve té botuesit te pérmendura né kété kontraté. Nése
MASH-i e prish kontratén pa shkage té arsyeshme, detyrohet té paguajé té gjithé démin gé i ka
shkaktuar BOTUESIT.

Neni 10
MOSMARREVESHJET

Mosmarréveshjet gé mund té lindin midis paléve zgjidhen me mirékuptim. Né& té kundért,
zgjidhja e tyre béhet nga Gjykata e Rrethit Gjygésor té Tiranés.

Neni 11
TE PERGJITHSHME

Kjo kontraté nénshkruhet né 3 (tri) kopje origjinale, nga té cilat 2 (dy) i merr MASH-i dhe 1
(njé) BOTUESI. Kjo kontraté hyn né fugi, pasi nénshkruhet nga té dyja palét.

PER MINISTRINE E ARSIMIT DHE PER SHTEPINE BOTUESE
SHKENCES
Skénder Uku

XI. TE DHENA PER AUTORET E TEKSTEVE

Autor iDtém:

Grup autorésh: D Vendi gé zé Peshén gé propozoni né
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vlerésimin e grupit %

Autori 1
Autori 2
Autori 3
Autori 4
Autori 5
1. Formimi universitar:
(Titulli i diplomés gé zotéron)

Brenda ve|jt :

Jashté ver[_]:
2. Formimi pasuniversitar dhe titulli shkencor/ akademik:

Brenda vendit Jashté vendit [ ]
-Master ] |
-Doktor — — D
-Profesor i Asociuar D g D
-Profesor ] | D
-Akademik ] ] |:|

2. 1 Specializime jashté vendit

3. Pérvoja pedagogjike:
- Mésues i l1éndés vjet
- Pedagog i léndés vjet
4. Veprimtari botuese né 10 vitet e fundit:
- Numri i artikujve divulgativé si autor i paré ose i dyté:
- Numri i artikujve shkencoré si autor i paré ose i dyté:
- Numri i monografive: , libra artistikeé: , vepra té tjera
(si autor i paré ose i dyté)
- Numri i teksteve mésimore, si autor i paré ose i dyté, pér arsimin 9-vjecar:
- Numri i teksteve mésimore, si autor i paré ose i dyté, pér arsimin e mesém:
- Numri i teksteve mésimore, si autor i paré ose bashkautor, pér arsimin e larté:
5. Gjuhét e huaja gé zotéron me déshmi: 1.
2.
3.
6. A keni tekste té refuzuara nga KMT-ja DJO Do
- Nése po, cili éshté shkaku:

- Pér pérmbajtjD
- Pér formén
- Pér ¢mimin D

XI1. TE DHENA PER REDAKTORET SHKENCORE DHE REDAKTORET LETRARE

1. Pér redaktorét shkencoré:
a) Redaktori i paré

Shkolla e kryer, | punésuar né
Punédhénési
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b) Redaktori i dyté (néqoftése ka)

Shkolla e kryer, | punésuar né
Punédhénési

2.Pér redaktorét letraré:
a) Redaktori i paré

Shkolla e kryer, | punésuar né
Punédhénési

b) Redaktori i dyté (néqoftése ka)

Shkolla e kryer, | punésuar né
Punédhénési

XI11. DEKLARATE PER PAJTUESHMERINE ME LIGJIN PER PARANDALIMIN E
KONFLIKTIT TE INTERESAVE

Deklaroj se asnjé prej autoréve, recensuesve ose redaktoréve shkencoré dhe letraré (emér
mbiemér firmé ), si mé poshté:
té

tekstit
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,  dorézuar
pér miratim prané Komisionit té Miratimit té Teksteve né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, nuk
éshté punonjés i MASH-it, i Komisionit té Miratimit t€ Teksteve, i Institutit t& Zhvillimit t& Arsimit, i
Agjencisé sé Pranimeve né Institucionet publike t& Arsimit té Larté, i Agjencisé sé& Vlerésimit té
Arritjeve té Nxénésve, i Agjencisé sé Formimit Profesional, i Inspektoriatit Kombétar té Arsimit
Parauniversitar, ndonjé DAR/ZA-je.

Deklaroj, po ashtu, se Shtépia Botuese nuk éshté e
lidhur me interesa familjare ose financiare me punonjés té kétyre institucioneve.

BOTUESI Data

Shénim:

Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né zarfin
A4 té bardhé e pa shenja té jashtme.

XIV. DEKLARATA PER TE DREJTEN E KOPIRAJT-IT

Deklaroj se kopirajt-i i tekstit

dorézuar pér miratim prané Komisionit t& Miratimit t& Teksteve, né Ministriné e Arsimit dhe
Shkencés, éshté né zotérim si mé poshté:

Pjesa e tekstit ose teksti né térési Zotéruesi i kopirajt-it Burimi i kopirajt-it

Lo
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Data

BOTUESI

Shénim:

1. Si pjesé té tekstit, pér efekt kopirajt-i, mund té pérfshihen edhe ilustrime, ide, puné
editoriale. Zotérimi i kopirajt-it nga subjekti pérkatés duhet té déshmohet né kontratén pérkatése midis
autoréve dhe botuesit ose me dokumente té blerjes apo dhurimit té késaj té drejte nga té treté, kopje té
noterizuara té té cilave pérfshihen bashkéngjitur. Né rastet kur kopirajt-i éshté fryt i punés origjinale té
veté subjektit, né kolonén e treté pér burimin e kopirajt-it shénohet puné origjinale. Né kolonén e
burimit té kopirajt-it shénohet, sipas rastit: origjinale, ose nga té treté (shénohet né kllapa pala e treté
dhe pérfshihet dokumenti i blerjes apo dhurimit).

2. Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né
zarfin A4 té bardhé e pa shenja té jashtme.

XV. DEKLARATA PER SPECIFIKIMET TEKNIKE TE TEKSTIT

Deklaroj se specifikimet teknike pér tekstin
dorézuar pér miratim prané Komisionit t¢ Miratimit té Teksteve né Ministring e Arsimit dhe Shkences
jané si mé poshté:

1. Blloku i librit:

a) ) Numri i ngjyrave

b) Gramatura e letrés

2. Kopertina e librit

a) Numri i ngjyrave

b) Gramatura e kartonginés

¢) Lloji i kartonginés

3. Lloji i lidhjes sé librit

4. Formati i librit

867



Botuesi Data

XVI. DEKLARATEN PER CMIMIN E TEKSTIT

Deklaroj se ¢mimi i shitjes sé tekstit
dorézuar pér miratim prané Komisionit t&¢ Miratimit t& Teksteve, né Ministriné e Arsimit dhe

Shkencés, éshté Leké.
(Me shifra dhe fjalé)
Data__ / /
BOTUESI
Shénim:

Dorézohen dy kopje identike, né kété ményré:
868



1. Njé kopje pa emér, pa firmé, pa vulé apo logo té botuesit, si dhe pa shenja gé zbulojné
identitetin e botuesit, e mbyllur, por jo e dyllosur né zarfin A4 té bardhé e pa shenja té jashtme.
2. Njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né zarfin A4, té

bardhé e pa shenja té jashtme.

XVII. DEKLARATE PER AUTORESINE E TEKSTIT

Deklaroj se autorét e tekstit , dorézuar pér
miratim prané Komisionit té Miratimit té Teksteve né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, jané si mé

poshté:

Emri Pjesa e tekstit
(kapitujt ose thjesht bashkautorési)

Lo

no

BOTUESI Data
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Shénim:
Dorézohet njé kopje me emrin, firmén dhe vulén e botuesit, e mbyllur dhe e dyllosur né zarfin
A4, té bardhé e pa shenja té jashtme.
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